Дело №1-333/2024(42301930026000288)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Кызыл 29 ноября 2024 

Кызылский городской суд республики Тыва в составе: 

председательствующего судьи Хомушку А.Б., 

при секретаре судебных заседаний ФИО11, 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г. Кызыла Сарыглар О.А.,

подсудимого ФИО12, 

защитников – адвокатов Монгуша М.М., представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> Домур-оола Д.Л., 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО12, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

14.11.2018 года приговором Дзун –Хемчикского районного суда Республики Тыва по ч.2 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

освобожденного от дальнейшего отбывания наказания по отбытию срока наказания 18.08.2020 года; 

по решению Майминского районного суда Республики Алтай от 07.08.2020 года установлен административный надзор с 25.08.2020 по 25.08.2028;

зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

данные изъяты> содержащегося под стражей с 21.08.2021 по 11.10.2021; под домашним арестом с 12.10.2021 по 16.12.2021; под запретом определенных действий с 17.12.2021 по 17.08.2022; 

в настоящее время по делу находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО12 незаконно покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельством при следующих обстоятельствах:

Не позднее 2015 года, при неустановленных в ходе предварительного расследования времени, месте и обстоятельствах, у ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений возник преступный умысел на создание организованной преступной группы для совершения ее членами особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> края (далее по тексту 

<

адрес>) и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, при этом достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности.

В 2015 году, находясь в 

<

адрес>, более точные время и место в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3, познакомился с ФИО24, который в ходе разговора сообщил ФИО3, что является уроженцем Республики Тыва и постоянно проживает на ее территории. В это время ФИО3, обладая организаторскими способностями, предприимчивостью, умением убеждать и подчинять себе людей, с целью создания организованной преступной группы, решил вовлечь в совершение вышеуказанных особо тяжких преступлений ФИО12, предложив ему стать участником организованной преступной группы, незаконно приобретать на территории Республики Тыва наркотическое средство – гашиш в крупном размере, перевозить его в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, с возможностью получения денежных средств, вырученных от продажи наркотического средства. На предложение ФИО3, ФИО1, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО3 Тем самым ФИО12 вступил в преступный сговор с ФИО3 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО12, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО3

В 2015 году более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, ФИО3, совершив на территории 

<

адрес>, совместно с ФИО12, неустановленные в ходе предварительного расследования незаконные сделки по сбыту наркотического средства – гашиш в крупном размере, пришел к выводу о расширении объемов сбыта вышеуказанного наркотического средства, с целью получения более крупной выгоды, для чего, в 2015 году, более точные время и место в ходе предварительного расследования не установлены, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО4, с которым у него сложились доверительные отношения, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов подчиняться ему и выполнять его указания, решил вовлечь ФИО4 в состав созданной им организованной преступной группы.

С целью осуществления задуманного, ФИО3 в 2015 году, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в ходе телефонного разговора, предложил ФИО4, находящемуся в это время в подъезде 

<

адрес>, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО3 ФИО4, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО3 Тем самым ФИО4 вступил в преступный сговор с ФИО3 и ФИО1 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3 и ФИО12 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО4, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО3

С 2015 года по 2017 год более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, после совершения на территории 

<

адрес> совместно с ФИО3 и ФИО4, неустановленных в ходе предварительного следствия незаконных сделок по сбыту наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО12 был задержан по подозрению в совершении преступления и в дальнейшем 14 ноября 2018 года осужден Дзун-Хемчикским районным судом Республики Тыва по ч. 2 ст. 228 УК РФ на срок 2 года лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Узнав, что ФИО12 освободился из мест лишения свободы, не позднее сентября 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3, решил возобновить преступную деятельность созданной им организованной преступной группы, для совершения ее членами особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> края и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, при этом достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности. О своих преступных намерениях ФИО3 в ходе телефонного разговора сообщил: в сентябре 2020 года, более точные дата и время не установлены, ФИО12, находившемуся по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> и в начале декабря 2020 года, более точные дата и время не установлены, ФИО4, находившемуся по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>

Отбыв наказание, ФИО12, находясь у себя дома по адресу: 

<

данные изъяты> используя неустановленный в ходе предварительного расследования сотовый телефон, переданный ему ранее в декабре 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, на автомобильной стоянке возле торгового комплекса «DOMMER», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 по указанию ФИО3, и получив указание последнего о возобновлении преступной деятельности созданной им организованной преступной группы, в период времени с 15-17 декабря 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, в ходе разговора с ФИО3 на его предложение о продолжении совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, при этом имея реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО3, тем самым возобновив и продолжив свое участие в организованной преступной группе. 

На предложение ФИО3, в начале декабря 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО4, находившийся по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на продолжение совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО3, тем самым возобновив и продолжив свое участие в организованной преступной группе.

Вновь вступив с ФИО3 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО12 и ФИО4, осознавая свои роли, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленными о структуре организованной преступной группы, продолжили активно выполнять указания ФИО3

С целью реализации своего преступного умысла ФИО3 не позднее декабря 2020 года, более точные дата, время, место и обстоятельства в ходе предварительного следствия не установлены, вовлек в состав созданной им организованной преступной группы неустановленных в ходе предварительного следствия лиц для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> края и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода.

Не позднее 17 декабря 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО12, находясь у себя дома по адресу: 

<

данные изъяты> имея не снятую и не погашенную судимость за совершение тяжкого преступления, находясь под административным надзором, осознавая, что на него наложены административные ограничения и обязанности, устанавливаемые при административном надзоре в виде запрета пребывания вне своего места жительства в период времени с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, не дающие ему возможности свободного передвижения по территории Республики Тыва и за ее пределы, в частности в Республику Хакасия и 

<

адрес>, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО27, с которым у него сложились доверительные отношения, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов подчиняться и выполнять указания, решил вовлечь ФИО28 в состав созданной ФИО3 организованной преступной группы, при этом поставив ФИО3 в известность о своих намерениях.

С целью осуществления задуманного, ФИО12, действуя в преступной группе с ФИО3, ФИО4 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, не позднее 17 декабря 2020 года около 18 часов, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь возле 

<

адрес> по 

<

данные изъяты>, встретившись с Чыртак-оолом А.А., предложил последнему стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО1, ФИО26 у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО12 Тем самым ФИО29 вступил в преступный сговор с ФИО3, ФИО1, ФИО4 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3, ФИО1, ФИО4 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО30 осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО12, который в свою очередь выполнял указания ФИО3

В декабре 2020 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО31., имея автомобиль марки «

<

данные изъяты> и при этом осознавая, что не имеет водительского удостоверения, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО5, с которым у него сложились доверительные отношения, имеет водительское удостоверение, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов подчиняться и выполнять указания, решил вовлечь ФИО5 в состав созданной ФИО3 организованной преступной группы, при этом поставив ФИО12 в известность о своих намерениях.

С целью осуществления задуманного, ФИО32., действуя в преступной группе с ФИО3, ФИО1, ФИО4 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, не позднее 17 декабря 2020 года, более точные дата, время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь возле своего дома по адресу: 

<

данные изъяты>, предложил ФИО5 стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО33 ФИО5, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО36 Тем самым ФИО5 вступил в преступный сговор с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО34 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО37 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО5, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО38 и ФИО12, которые в свою очередь выполняли указания ФИО3

С декабря 2020 года по июнь 2021 года более точные даты и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО12, совершив на территории 

<

адрес>, совместно с ФИО3, ФИО4, ФИО39 ФИО5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, неустановленные в ходе предварительного расследования незаконные сделки по сбыту наркотического средства – гашиш в крупном размере, пришел к выводу о расширении объемов сбыта вышеуказанного наркотического средства, с целью получения более крупной выгоды, для чего, в июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО6, с которым у него сложились доверительные отношения, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов подчиняться и выполнять указания, решил вовлечь ФИО6 в состав созданной ФИО3 организованной преступной группы, при этом поставив последнего в известность о своих намерениях.

С целью осуществления задуманного, ФИО12 в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на мосту через реку 

<

данные изъяты> встретился с ФИО6 и предложил последнему, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО12, ФИО6, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО12 Тем самым ФИО6 вступил в преступный сговор с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО40., ФИО5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО41., ФИО5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО6, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО12, который в свою очередь выполнял указания ФИО3

С декабря 2020 года по июнь 2021 года более точные даты и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО3 совершив совместно с ФИО12, ФИО4, ФИО43., ФИО5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, неустановленные в ходе предварительного расследования незаконные сделки по сбыту наркотического средства – гашиш в крупном размере, пришел к выводу о расширении объемов сбыта вышеуказанного наркотического средства, с целью получения более крупной выгоды, для чего не позднее 13 июля 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО7 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с которым у него сложились доверительные отношения, готов подчиняться и выполнять его указания, решил вовлечь ФИО7 в состав созданной им организованной преступной группы.

С целью осуществления задуманного, ФИО3 не позднее 26 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в ходе телефонного разговора предложил ФИО7, находившемуся по адресу: 

<

данные изъяты>, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО3, ФИО7, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО3 Тем самым ФИО7 вступил в преступный сговор с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО44 ФИО5, ФИО6 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО271., ФИО5, ФИО6 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО7, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО3

Действия ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО45, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц носили организованный, сплоченный характер, что выражалось в предварительном планировании членами организованной группы своих преступлений, четким распределением ролей между собой, соблюдением мер предосторожности. ФИО3, умеющий убеждать и подчинять себе людей, пользующийся авторитетом, выполнял роль лидера, осуществлял руководство организованной им группой до пресечения ее преступной деятельности 20 августа 2021 года сотрудниками Управления по контролю за незаконным оборотом наркотических средств МВД по 

<

адрес> (далее по тексту УНК МВД по 

<

адрес>).

Состав организованной группы был стабилен, ее члены действовали совместно и согласованно в тесном взаимодействии друг с другом, были сплочены между собой единым преступным умыслом. Их преступные действия отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, что характеризовало устойчивость организованной группы. Сообщниками была отработана система поведения каждого члена организованной группы при совершении преступлений – план совместной преступной деятельности, согласно которому ФИО3, выступая в качестве лидера, с помощью средств сотовой связи связывался с ФИО12, находящимся на территории Республики Тыва, и определял необходимое количество наркотического средства – гашиш, предназначенного для незаконного сбыта, а также сроки его доставки из Республики Тыва в 

<

адрес>, при этом для его незаконного приобретения лично, либо через ФИО4 осуществлял ФИО12 переводы денежных средств на указанные им банковские счета. В свою очередь ФИО12 на полученные от ФИО3 денежные средства совместно с ФИО46., ФИО5 и ФИО6, на территории Республики Тыва, незаконно приобретали у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц (в отношении которых возбуждены уголовные дела №№, №), наркотическое средство – гашиш в крупном размере, после чего ФИО47 совместно с ФИО5, используя методы конспирации незаконно перевозили наркотическое средство – гашиш в крупном размере, из Республики Тыва в 

<

адрес>, либо в Республику Хакасия, где передавали его ФИО4, который в свою очередь незаконно хранил его в указанных ФИО3 местах, на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта. В целях конспирации от сотрудников правоохранительных органов, ФИО7 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, по указанию ФИО3 должны были забирать из указанных им мест вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, и помещать его в иные места, также указанные ФИО3, для дальнейшего незаконного сбыта лицам, занимающимся его незаконным оборотом. В качестве вознаграждения за участие в организованной преступной группе ФИО3, получая преступный доход от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории 

<

адрес>, перечислял на банковские счета, указываемые ФИО7, ФИО4, неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, ФИО12 денежные средства, которые в последующем ФИО12 дополнительно распределял между ФИО48 ФИО5 и ФИО6

ФИО3 для обеспечения постоянного функционирования организованной им преступной группы и осуществления деятельности в течение длительного времени осуществлял организационные и управленческие функции при планировании новых преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш в крупном размере, четкое распределение ролей между участниками преступной группы, планирование их деятельности с применением необходимых средств и методов конспирации по сокрытию их деятельности от правоохранительных органов, что затрудняло возможность изобличения преступной деятельности созданной им организованной группы, осуществлял координацию преступной деятельности ФИО12, ФИО4, ФИО49 ФИО5, ФИО6, ФИО7 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, посредством мобильных телефонов, которые у них имелись при себе, при этом при осуществлении своей преступной деятельности в целях конспирации при телефонных разговорах использовались специальные термины для обозначения наркотического средства гашиш. Переговоры о незаконном обороте наркотических средств так же велись посредством мобильных телефонов, оговаривая количество наркотического средства, определяли время, место осуществления преступных сделок, что исключало возможность изобличения преступной деятельности, созданной ФИО3 организованной группы.

Использование участниками устойчивой организованной преступной группы средств сотовой связи позволяло им быстрее связываться друг с другом и в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению конкретных преступлений. 

Для реализации совместного преступного умысла устойчивой организованной группы, её организатором – ФИО3 были распределены обязанности между ним, ФИО1, ФИО4, ФИО50., ФИО5, ФИО6, ФИО7 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, как участниками организованной преступной группы. 

В обязанности ФИО12 входило: получение от ФИО3, либо от ФИО4 денежных средств и последующее незаконное приобретение на них для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц и ФИО6 оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, их незаконное хранение и перевозка. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО4 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3, и дальнейшее распределение прибыли между ФИО272, ФИО6 и ФИО5

В обязанности ФИО273 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц и ФИО6 оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, их незаконное хранение и перевозка. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО4 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение от ФИО12 преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3

В обязанности ФИО5 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц и ФИО6 оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, их незаконное хранение и перевозка. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО4 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение от ФИО12 преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3

В обязанности ФИО6 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, их незаконное хранение, и передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО1, ФИО51 и ФИО5 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение от ФИО1 преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3

В обязанности ФИО4 входило: получение от ФИО3 денежных средств для последующего перечисления их ФИО12 на указанные им банковские счета, предназначенных для незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере. Получение в условленных местах от ФИО12, ФИО52 и ФИО5 оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, с последующим их незаконным хранением в местах, указанных ФИО3, с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3

В обязанности ФИО7 входило: получение от ФИО3 координат мест с оптовой партией наркотического средства – гашиш в крупном размере, незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории 

<

адрес> оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере, с последующим помещением ее в иные места, указанные ФИО3, для незаконного хранения с целью их последующего незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3

В обязанности ФИО3, как организатора и лидера преступной группы, входило четкое распределение ролей между участниками устойчивой организованной группы, распределение обязанностей между каждым участником, организация незаконного приобретения оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, их незаконного хранения и перевозки в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на его территории, организация незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, в крупном размере, неустановленными в ходе предварительного следствия лицами на территории 

<

адрес>. Контроль и координация деятельности всех членов организованной преступной группы, а именно: ФИО1, ФИО4, ФИО53 ФИО5, ФИО6 и ФИО7 Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, часть из которой составляла его вознаграждение, и ее распределение между всеми участниками организованной преступной группы. 

В обязанности неустановленных в ходе предварительного следствия лиц входило получение оптовых партий наркотического средства – гашиш, в крупном размере, в местах, указанных ФИО3 и последующий их незаконный сбыт на территории 

<

адрес>, получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере.

Объединенные общей преступной целью быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО54 ФИО5, ФИО6, ФИО7 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя сплоченно и согласованно в составе организованной преступной группы, осуществили незаконный оборот наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Осуществляя свои преступные действия ФИО12 в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, после получения указаний от ФИО3 о формировании оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере, действуя согласно плана преступной деятельности, совместно с ФИО55 находясь на мосту через реку «

<

данные изъяты> в ходе разговора с ФИО6 сообщил последнему о необходимости незаконного приобретения с целью последующего сбыта оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере, у различных лиц, для чего передал ФИО6 денежные средства в сумме около 300 000 рублей, ранее переданные ему ФИО4 по указанию ФИО3 При этом ФИО1 определил ФИО6 необходимое количество наркотического средства – гашиш в крупном размере, а также сроки его незаконного приобретения. В свою очередь ФИО6, реализуя совместный с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО274., ФИО5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, преступный умысел, в период времени с июля 2021 года по не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точные время и даты в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на поле, расположенном на расстоянии около 700 метров в южном направлении от моста через реку «Бай-Булун», расположенного на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> ФИО20 

<

адрес> Республики Тыва, и на участке местности возле вышеуказанного дома, у неустановленных лиц (в отношении которых возбуждено уголовное дело №), на предоставленные ФИО12 денежные средства, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент исследования составила 620,42 грамма. Первоначальный вес согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составлял 620,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, ФИО6 умышленно, незаконно хранил по месту своего жительства в шкафу в спальной комнате 

<

адрес> ФИО20 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, при этом сообщив в ходе телефонного разговора ФИО12 о сформированной оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере.

Не позднее 14 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО12 сообщил ФИО56 о необходимости получения у ФИО6 подготовленной им оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, на что ФИО57 совместно с ФИО5, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, предварительно созвонившись с ФИО6 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, прибыли на автомобиле марки «

<

данные изъяты> под управлением ФИО5 в указанное ФИО6 место, а именно к мосту через реку «Бай-Булун», расположенному на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> ФИО20 

<

адрес> Республики Тыва, где ФИО6 умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно сбыл ФИО58 и ФИО5 вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент исследования составила 620,42 грамма. Первоначальный вес согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составлял 620,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, ФИО59. и ФИО5 умышленно, незаконно хранили в автомобиле марки «ВАЗ-21093» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной им в организованной преступной группе роли до не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены.

Продолжая свои преступные действия, ФИО60 и ФИО5 не позднее 14 августа 2021 года, более точный период времени в ходе предварительного следствия не установлен, умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, от моста через реку 

<

данные изъяты> в автомобиле марки «

<

данные изъяты> под управлением ФИО5

По приезду к дому № по ул. 

<

данные изъяты> ФИО62, ФИО12 и ФИО5, продолжая свои преступные действия, совместно, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в бане, расположенной на территории указанного дома, упаковали в полимерную упаковку вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере. После чего ФИО69 спрятал вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, в бане, расположенной на территории 

<

данные изъяты>, где продолжил умышленно, незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены.

В августе 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО12, используя в целях конспирации установленное в его сотовом телефоне приложение «Сигнал», сообщил ФИО3 о подготовленной им оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, а также о времени и месте его передачи ФИО4 возле автозаправочной станции (далее по тексту АЗС) «Альфа», расположенной на участке 

<

данные изъяты>

Продолжая действовать и интересах организованной преступной группы ФИО12 указал ФИО63 направляться к вышеуказанной АЗС «Альфа», для передачи ФИО4 вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере. В свою очередь ФИО64. не позднее 14 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, извлек из тайника, расположенного в бане в ограде 

<

данные изъяты>, незаконно хранящееся вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, и с использованием методов конспирации спрятал в автомобиле марки 

<

данные изъяты> где продолжил умышленно незаконно хранить его, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее 14 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены.

Не позднее 14 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО65 совместно с ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, от участка местности, расположенного 

<

данные изъяты>, до участка местности за остановкой 

<

данные изъяты> в автомобиле марки «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО5

По прибытии к остановке общественного транспорта 

<

данные изъяты> ФИО66. поместил вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере в тайник, расположенный в земле за вышеуказанной остановкой общественного транспорта, где продолжил умышленно, незаконно хранить его с целью последующего сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее 14 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены.

Продолжая свои преступные действия ФИО67 не позднее 14 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, извлек из тайника в земле за остановкой 

<

данные изъяты>, незаконно хранящееся вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, и, встретившись на вышеуказанной остановке общественного транспорта с ФИО4, прибывшим к указанному месту по указанию ФИО3, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно незаконно сбыл последнему вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент исследования составила 620,42 грамма. Первоначальный вес согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составлял 620,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, ФИО4 умышленно, незаконно хранил в неустановленном в ходе предварительного расследования автомобиле, с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены.

Не позднее 15 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО4 умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно на неустановленном в ходе предварительного расследования автомобиле, перевез вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, от остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>

По приезду к гаражу №, расположенному в 

<

данные изъяты> не позднее 15 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, получив в ходе телефонного разговора указания от ФИО3, упаковал вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере в вакуумные упаковки и поместил его в морозильную камеру холодильника, расположенного в вышеуказанном гараже, где продолжил умышленно незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до 20 часов 50 минут 15 сентября 2021 года.

Однако, преступные действия ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО68., ФИО5, ФИО6, ФИО7 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, в составе организованной преступной группы, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности организованной преступной группы, в состав которой входили: ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО70., ФИО5, ФИО6, ФИО7 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1, ФИО13 и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 20 минут на стационарном посту 

<

данные изъяты>, были задержаны, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, в крупном размере, изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, проводимого заместителем начальника отдела СЧ СУ МВД по 

<

адрес> майором юстиции ФИО8, в рамках уголовного дела №, в гараже 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент исследования составила 620,42 грамма. Первоначальный вес согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составлял 620,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

В свою очередь ФИО7, действуя в составе организованной преступной группы, согласно ранее оговоренному плану, реализуя совместный с ФИО3, ФИО12, ФИО4, ФИО71, ФИО5, ФИО6 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент исследования составила 620,42 грамма. Первоначальный вес согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составлял 620,82 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, около 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, по указанию ФИО3 прибыл на участок местности, расположенный возле строения 1, 

<

адрес>. Находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО7, умышленно выполняя действия, согласно своей роли в организованной преступной группе, направленные на незаконное приобретение наркотического средства – гашиш в крупном размере, с целью выполнения дальнейших указаний ФИО3 о помещении его в иное место для незаконного хранения с целью последующего незаконного сбыта и получения преступной прибыли, будучи не осведомленным о проводимом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», обнаружив на указанном участке местности сверток с муляжом вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, помещенным ФИО4 в рамках указанного оперативно-розыскного мероприятия, поднял его, после чего был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>.

Он же, ФИО275 незаконно покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельством при следующих обстоятельствах:

Не позднее 2015 года, при неустановленных в ходе предварительного расследования времени, месте и обстоятельствах, у ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений возник преступный умысел на создание организованной преступной группы для совершения ее членами особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> края (далее по тексту 

<

адрес>) и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, при этом достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности.

В 2015 году, находясь в 

<

адрес>, более точные время и место в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3, познакомился с ФИО276, который в ходе разговора сообщил ФИО3, что является уроженцем Республики Тыва и постоянно проживает на ее территории. В это время ФИО3, обладая организаторскими способностями, предприимчивостью, умением убеждать и подчинять себе людей, с целью создания организованной преступной группы, решил вовлечь в совершение вышеуказанных особо тяжких преступлений ФИО12, предложив ему стать участником организованной преступной группы, незаконно приобретать на территории Республики Тыва наркотическое средство – гашиш в крупном размере, перевозить его в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, с возможностью получения денежных средств, вырученных от продажи наркотического средства. На предложение ФИО3, ФИО12, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО3 Тем самым ФИО12 вступил в преступный сговор с ФИО3 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО12, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО3

В 2015 году более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, ФИО3, совершив на территории 

<

адрес>, совместно с ФИО12, неустановленные в ходе предварительного расследования незаконные сделки по сбыту наркотического средства – гашиш в крупном размере, пришел к выводу о расширении объемов сбыта вышеуказанного наркотического средства, с целью получения более крупной выгоды, для чего, в 2015 году, более точные время и место в ходе предварительного расследования не установлены, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО4, с которым у него сложились доверительные отношения, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов подчиняться ему и выполнять его указания, решил вовлечь ФИО4 в состав созданной им организованной преступной группы.

С целью осуществления задуманного, ФИО3 в 2015 году, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в ходе телефонного разговора, предложил ФИО4, находящемуся в это время в подъезде 

<

адрес>, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО3 ФИО4, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО3 Тем самым ФИО4 вступил в преступный сговор с ФИО3 и ФИО12 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3 и ФИО12 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО4, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО3

С 2015 года по 2017 год более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, после совершения на территории 

<

адрес> совместно с ФИО3 и ФИО4, неустановленных в ходе предварительного следствия незаконных сделок по сбыту наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО12 был задержан по подозрению в совершении преступления и в дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ осужден Дзун-Хемчикским районным судом Республики Тыва по ч. 2 ст. 228 УК РФ на срок 2 года лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Узнав, что ФИО12 освободился из мест лишения свободы, не позднее сентября 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3, решил возобновить преступную деятельность созданной им организованной преступной группы, для совершения ее членами особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> края и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, при этом достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности. О своих преступных намерениях ФИО3 в ходе телефонного разговора сообщил: в сентябре 2020 года, более точные дата и время не установлены, ФИО12, находившемуся по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>

Отбыв наказание, ФИО12, находясь у себя дома по адресу: 

<

данные изъяты> используя неустановленный в ходе предварительного расследования сотовый телефон, переданный ему ранее в декабре 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, на автомобильной стоянке возле торгового комплекса «DOMMER», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 по указанию ФИО3, и получив указание последнего о возобновлении преступной деятельности созданной им организованной преступной группы, в период времени с 15-ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, в ходе разговора с ФИО3 на его предложение о продолжении совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, при этом имея реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО3, тем самым возобновив и продолжив свое участие в организованной преступной группе. 

На предложение ФИО3, в начале декабря 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО4, находившийся по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на продолжение совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО3, тем самым возобновив и продолжив свое участие в организованной преступной группе.

Вновь вступив с ФИО3 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО12 и ФИО4, осознавая свои роли, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленными о структуре организованной преступной группы, продолжили активно выполнять указания ФИО3

С целью реализации своего преступного умысла ФИО3 не позднее декабря 2020 года, более точные дата, время, место и обстоятельства в ходе предварительного следствия не установлены, вовлек в состав созданной им организованной преступной группы неустановленных в ходе предварительного следствия лиц для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> края и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода.

Не позднее 17 декабря 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО12, находясь у себя дома по адресу: 

<

данные изъяты>, имея не снятую и не погашенную судимость за совершение тяжкого преступления, находясь под административным надзором, осознавая, что на него наложены административные ограничения и обязанности, устанавливаемые при административном надзоре в виде запрета пребывания вне своего места жительства в период времени с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, не дающие ему возможности свободного передвижения по территории Республики Тыва и за ее пределы, в частности в Республику Хакасия и 

<

адрес>, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО72, с которым у него сложились доверительные отношения, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов подчиняться и выполнять указания, решил вовлечь ФИО277 в состав созданной ФИО3 организованной преступной группы, при этом поставив ФИО3 в известность о своих намерениях.

С целью осуществления задуманного, ФИО12, действуя в преступной группе с ФИО3, ФИО4 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, не позднее 17 декабря 2020 года около 18 часов, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь возле 

<

данные изъяты>, встретившись с ФИО73., предложил последнему стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО12, ФИО74 у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО12 Тем самым ФИО75 вступил в преступный сговор с ФИО3, ФИО12, ФИО4 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3, ФИО1, ФИО4 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО76 осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО12, который в свою очередь выполнял указания ФИО3

В декабре 2020 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО77 имея автомобиль марки «

<

данные изъяты>, и при этом осознавая, что не имеет водительского удостоверения, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО5, с которым у него сложились доверительные отношения, имеет водительское удостоверение, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов подчиняться и выполнять указания, решил вовлечь ФИО5 в состав созданной ФИО3 организованной преступной группы, при этом поставив ФИО12 в известность о своих намерениях.

С целью осуществления задуманного, ФИО78 действуя в преступной группе с ФИО3, ФИО12, ФИО4 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата, время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь возле своего дома по адресу: 

<

данные изъяты> предложил ФИО5 стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО79 ФИО5, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО80 Тем самым ФИО5 вступил в преступный сговор с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО81. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО82 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО5, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО83 и ФИО12, которые в свою очередь выполняли указания ФИО3

С декабря 2020 года по июнь 2021 года более точные даты и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО12, совершив на территории г. Красноярска, совместно с ФИО3, ФИО4, ФИО84 ФИО5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, неустановленные в ходе предварительного расследования незаконные сделки по сбыту наркотического средства – гашиш в крупном размере, пришел к выводу о расширении объемов сбыта вышеуказанного наркотического средства, с целью получения более крупной выгоды, для чего, в июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО6, с которым у него сложились доверительные отношения, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов подчиняться и выполнять указания, решил вовлечь ФИО6 в состав созданной ФИО3 организованной преступной группы, при этом поставив последнего в известность о своих намерениях.

С целью осуществления задуманного, ФИО12 в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь 

<

данные изъяты> расположенном на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> ФИО20 

<

адрес> Республики Тыва, встретился с ФИО6 и предложил последнему, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО12, ФИО6, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО12 Тем самым ФИО6 вступил в преступный сговор с ФИО3, ФИО12, ФИО4, ФИО86., ФИО5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3, ФИО12, ФИО4, ФИО85., ФИО5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО6, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО12, который в свою очередь выполнял указания ФИО3

Действия ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО87 ФИО5, ФИО6 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц носили организованный, сплоченный характер, что выражалось в предварительном планировании членами организованной группы своих преступлений, четким распределением ролей между собой, соблюдением мер предосторожности. ФИО3, умеющий убеждать и подчинять себе людей, пользующийся авторитетом, выполнял роль лидера, осуществлял руководство организованной им группой до пресечения ее преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управления по контролю за незаконным оборотом наркотических средств МВД по 

<

адрес> (далее по тексту УНК МВД по 

<

адрес>).

Состав организованной группы был стабилен, ее члены действовали совместно и согласованно в тесном взаимодействии друг с другом, были сплочены между собой единым преступным умыслом. Их преступные действия отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, что характеризовало устойчивость организованной группы. Сообщниками была отработана система поведения каждого члена организованной группы при совершении преступлений – план совместной преступной деятельности, согласно которому ФИО3, выступая в качестве лидера, с помощью средств сотовой связи связывался с ФИО12, находящимся на территории Республики Тыва, и определял необходимое количество наркотического средства – гашиш, предназначенного для незаконного сбыта, а также сроки его доставки из Республики Тыва в 

<

адрес>, при этом для его незаконного приобретения лично, либо через ФИО4 осуществлял ФИО1 переводы денежных средств на указанные им банковские счета. В свою очередь ФИО12 на полученные от ФИО3 денежные средства совместно с ФИО88., ФИО5 и ФИО6, на территории Республики Тыва, незаконно приобретали у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц (в отношении которых возбуждены уголовные дела №№, №), наркотическое средство – гашиш в крупном размере, после чего ФИО89 совместно с ФИО5, используя методы конспирации незаконно перевозили наркотическое средство – гашиш в крупном размере, из Республики Тыва в 

<

данные изъяты>, где передавали его ФИО4, который в свою очередь незаконно хранил его в указанных ФИО3 местах, на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта. В целях конспирации от сотрудников правоохранительных органов неустановленные в ходе предварительного следствия лица, по указанию ФИО3 должны были забирать из указанных им мест вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, и помещать его в иные места, также указанные ФИО3, для дальнейшего незаконного сбыта лицам, занимающимся его незаконным оборотом. В качестве вознаграждения за участие в организованной преступной группе ФИО3, получая преступный доход от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории 

<

адрес>, перечислял на банковские счета, указываемые ФИО4, неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, ФИО12 денежные средства, которые в последующем ФИО12 дополнительно распределял между 

<

данные изъяты>., ФИО5 и ФИО6

ФИО3 для обеспечения постоянного функционирования организованной им преступной группы и осуществления деятельности в течение длительного времени осуществлял организационные и управленческие функции при планировании новых преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш в крупном размере, четкое распределение ролей между участниками преступной группы, планирование их деятельности с применением необходимых средств и методов конспирации по сокрытию их деятельности от правоохранительных органов, что затрудняло возможность изобличения преступной деятельности созданной им организованной группы, осуществлял координацию преступной деятельности ФИО12, ФИО4, 

<

данные изъяты>., ФИО5, ФИО6 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, посредством мобильных телефонов, которые у них имелись при себе, при этом при осуществлении своей преступной деятельности в целях конспирации при телефонных разговорах использовались специальные термины для обозначения наркотического средства гашиш. Переговоры о незаконном обороте наркотических средств так же велись посредством мобильных телефонов, оговаривая количество наркотического средства, определяли время, место осуществления преступных сделок, что исключало возможность изобличения преступной деятельности, созданной ФИО3 организованной группы.

Использование участниками устойчивой организованной преступной группы средств сотовой связи позволяло им быстрее связываться друг с другом и в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению конкретных преступлений. 

Для реализации совместного преступного умысла устойчивой организованной группы, её организатором – ФИО3 были распределены обязанности между ним, ФИО12, ФИО4, 

<

данные изъяты> ФИО5, ФИО6 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, как участниками организованной преступной группы. 

В обязанности ФИО12 входило: получение от ФИО3, либо от ФИО4 денежных средств и последующее незаконное приобретение на них для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц и ФИО6 оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, их незаконное хранение и перевозка. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО4 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3, и дальнейшее распределение прибыли между 

<

данные изъяты>., ФИО6 и ФИО5

В обязанности 

<

данные изъяты> входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц и ФИО6 оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, их незаконное хранение и перевозка. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО4 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение от ФИО12 преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3

В обязанности ФИО5 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц и ФИО6 оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, их незаконное хранение и перевозка. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО4 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение от ФИО12 преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3

В обязанности ФИО6 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, их незаконное хранение, и передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО1, ФИО278 и ФИО5 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение от ФИО1 преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3

В обязанности ФИО4 входило: получение от ФИО3 денежных средств для последующего перечисления их ФИО12 на указанные им банковские счета, предназначенных для незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере. Получение в условленных местах от ФИО12, 

<

данные изъяты> и ФИО5 оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, с последующим их незаконным хранением в местах, указанных ФИО3, с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3

В обязанности ФИО3, как организатора и лидера преступной группы, входило четкое распределение ролей между участниками устойчивой организованной группы, распределение обязанностей между каждым участником, организация незаконного приобретения оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, их незаконного хранения и перевозки в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на его территории, организация незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, в крупном размере, неустановленными в ходе предварительного следствия лицами на территории 

<

адрес>. Контроль и координация деятельности всех членов организованной преступной группы, а именно: ФИО12, ФИО4, 

<

данные изъяты>., ФИО5, ФИО6 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, часть из которой составляла его вознаграждение, и ее распределение между всеми участниками организованной преступной группы. 

В обязанности неустановленных в ходе предварительного следствия лиц входило получение оптовых партий наркотического средства – гашиш, в крупном размере, в местах, указанных ФИО3 и последующий их незаконный сбыт на территории 

<

адрес>, получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере.

Объединенные общей преступной целью быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО3, ФИО1, ФИО4, 

<

данные изъяты> ФИО5, ФИО6 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя сплоченно и согласованно в составе организованной преступной группы, осуществили незаконный оборот наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Реализуя свои преступные действия в период времени с июля 2021 года по не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, получив при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах от ФИО3 денежные средства, согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, выполняя указания ФИО3, произвел переводы вышеуказанных денежных средств, предназначенных для незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, на неустановленные в ходе предварительного следствия банковские счета, указанные ФИО12

В свою очередь ФИО12, осуществляя свои преступные действия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, в период времени с июля 2021 года по не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, после получения указаний от ФИО3 о формировании оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере, действуя согласно плана преступной деятельности, позвонил ФИО6, находившемуся в 

<

данные изъяты>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, и в ходе телефонного разговора сообщил последнему о необходимости незаконного приобретения с целью последующего сбыта оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере, у различных лиц.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, согласно отведенной им роли в составе организованной преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, выполняя указания ФИО12, в период времени с июля 2021 года по не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, 

<

данные изъяты> на автомобиле марки ДД.ММ.ГГГГ под управлением ФИО5, с целью передачи ФИО6 денежных средств, предназначенных для незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, прибыли к мосту через 

<

данные изъяты>, где ФИО90 продолжая свои преступные действия, передал ФИО6 денежные средства в сумме около 500 000 рублей, ранее перечисленные по указанию ФИО3 ФИО4 на различные неустановленные в ходе предварительного следствия банковские счета, указанные ФИО12, с целью незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере. 

В свою очередь ФИО6, реализуя совместный с ФИО3, ФИО12, ФИО4, ФИО91. и ФИО5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, преступный умысел, в период времени с июля 2021 года по не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, более точные время и даты в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на поле, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> и на участке местности возле вышеуказанного дома, у неустановленных лиц (в отношении которых возбуждено уголовное дело №), на часть предоставленных ФИО12 денежных средств согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш. Общая масса гашиша в количестве 949 фрагментов, на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 1858,43 грамма; общая масса гашиша на момент экспертизы, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составила 1857,03 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, ФИО6 умышленно, незаконно хранил по месту своего жительства в шкафу в спальной комнате 

<

адрес> ФИО20 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, до не позднее 19 августа 2021 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, при этом сообщив в ходе телефонного разговора ФИО12 о сформированной оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере.

19 августа 2021 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО12 сообщил ФИО92 о необходимости получения у ФИО6 подготовленной им оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, на что ФИО93 совместно с ФИО5, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, предварительно созвонившись с ФИО6 19 августа 2021 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, прибыли на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО5 в указанное ФИО6 место, а именно к мосту через реку 

<

данные изъяты> где ФИО6 умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно сбыл ФИО94 и ФИО5 вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш. Общая масса гашиша в количестве 949 фрагментов, на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 1858,43 грамма; общая масса гашиша на момент экспертизы, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составила 1857,03 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, ФИО95. и ФИО5 умышленно, незаконно хранили в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной им в организованной преступной группе роли до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено.

Продолжая свои преступные действия, ФИО96. и ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, от моста через реку 

<

данные изъяты> в автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5

По приезду к дому 

<

данные изъяты> ФИО97., совместно с ФИО12 и ФИО5, находясь в ограде указанного дома, в целях конспирации, ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, упаковали вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, в полимерные свертки, которые поместили в покрышку запасного колеса, находящегося в багажном отделении автомобиля марки 

<

данные изъяты> где продолжили умышленно, незаконно хранить его с целью последующего сбыта, согласно отведенной им в организованной преступной группе роли, до 23 часов 20 минут 20 августа 2021 года.

19 августа 2021 года, более точное время и место в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО12, в целях конспирации, используя установленное в его сотовом телефоне приложение «Сигнал» сообщил ФИО3 о подготовленной им оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, а также о времени и месте его передачи ФИО4, расположенном возле автозаправочной станции (далее по тексту АЗС) «Альфа», расположенной на участке 

<

данные изъяты>

20 августа 2021 года, с неустановленного в ходе предварительного расследования времени по 21 час 20 минут 20 августа 2021 года, ФИО12, ФИО98, совместно с ФИО5 умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, от 

<

данные изъяты> в автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5

Однако, преступные действия ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО99 ФИО5, ФИО6 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, в составе организованной преступной группы, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности организованной преступной группы, в состав которой входили: ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО100 ФИО5, ФИО6 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1, ФИО101 и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 20 минут на посту 

<

данные изъяты> были задержаны, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, в крупном размере, изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

20 августа 2021 года около 21 часа 20 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» комплекса оперативно-розыскных мероприятий, на стационарном посту 

<

данные изъяты> остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5

В период времени с 23 часов 20 минут 20 августа 2021 года по 00 часов 25 минут 21 августа 2021 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, на стационарном посту 

<

данные изъяты> в покрышке запасного колеса, находящегося в багажном отделении автомобиля марки «

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш. Общая масса гашиша в количестве 949 фрагментов, на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 1858,43 грамма; общая масса гашиша на момент экспертизы, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составила 1857,03 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

В свою очередь ФИО4, действуя в составе организованной преступной группы, согласно ранее оговоренному плану, реализуя совместный с ФИО3, ФИО1, ФИО102 ФИО5, ФИО6 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш. Общая масса гашиша в количестве 949 фрагментов, на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 1858,43 грамма; общая масса гашиша на момент экспертизы, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составила 1857,03 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, не позднее 18 часов 25 минут 24 августа 2021 года, по указанию ФИО3 на автомобиле 

<

данные изъяты> прибыл на участок местности, расположенный на автомобильной стоянке 

<

данные изъяты>

Продолжая свои преступные действия, ФИО4, умышленно выполняя действия, согласно своей роли в организованной преступной группе, направленные на незаконное приобретение наркотического средства – гашиш в крупном размере, с целью выполнения дальнейших указаний ФИО3 о помещении его в иное место для незаконного хранения с целью последующего незаконного сбыта и получения преступной прибыли, будучи не осведомленным о проводимом в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскном мероприятии «Контролируемая поставка», сел в автомобиль марки 

<

данные изъяты> в салоне которого находились 

<

данные изъяты> и старший оперуполномоченный УНК МВД по 

<

адрес> старший лейтенант полиции ФИО9, участвовавшие в оперативно-розыскном мероприятии «Контролируемая поставка», проводимом сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Далее ФИО4, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля марки ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшей реализации совместного с ФИО3, ФИО1, 

<

данные изъяты>, ФИО6, ФИО5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами преступного умысла, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, будучи не осведомленным о проводимом сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативно-розыскном мероприятии «Контролируемая поставка», получил от ФИО9 сверток с муляжом наркотического средства – гашиш в крупном размере, после чего был задержан сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>.

Он же, 1 незаконно покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельством при следующих обстоятельствах:

Не позднее 2015 года, при неустановленных в ходе предварительного расследования времени, месте и обстоятельствах, у ФИО3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений возник преступный умысел на создание организованной преступной группы для совершения ее членами особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> края (далее по тексту 

<

адрес>) и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, при этом достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности.

В 2015 году, находясь в 

<

адрес>, более точные время и место в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3, познакомился с ФИО1-ооловичем, который в ходе разговора сообщил ФИО3, что является уроженцем Республики Тыва и постоянно проживает на ее территории. В это время ФИО3, обладая организаторскими способностями, предприимчивостью, умением убеждать и подчинять себе людей, с целью создания организованной преступной группы, решил вовлечь в совершение вышеуказанных особо тяжких преступлений ФИО12, предложив ему стать участником организованной преступной группы, незаконно приобретать на территории Республики Тыва наркотическое средство – гашиш в крупном размере, перевозить его в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, с возможностью получения денежных средств, вырученных от продажи наркотического средства. На предложение ФИО3, ФИО1, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО3 Тем самым ФИО12 вступил в преступный сговор с ФИО3 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО12, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО3

В 2015 году более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, ФИО3, совершив на территории 

<

адрес>, совместно с ФИО12, неустановленные в ходе предварительного расследования незаконные сделки по сбыту наркотического средства – гашиш в крупном размере, пришел к выводу о расширении объемов сбыта вышеуказанного наркотического средства, с целью получения более крупной выгоды, для чего, в 2015 году, более точные время и место в ходе предварительного расследования не установлены, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО4, с которым у него сложились доверительные отношения, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов подчиняться ему и выполнять его указания, решил вовлечь ФИО4 в состав созданной им организованной преступной группы.

С целью осуществления задуманного, ФИО3 в 2015 году, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в ходе телефонного разговора, предложил ФИО4, находящемуся в это время в подъезде 

<

адрес>, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО3 ФИО4, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО3 Тем самым ФИО4 вступил в преступный сговор с ФИО3 и ФИО12 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3 и ФИО12 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО4, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО3

С 2015 года по 2017 год более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, после совершения на территории 

<

адрес> совместно с ФИО3 и ФИО4, неустановленных в ходе предварительного следствия незаконных сделок по сбыту наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО12 был задержан по подозрению в совершении преступления и в дальнейшем 14 ноября 2018 года осужден Дзун-Хемчикским районным судом Республики Тыва по ч. 2 ст. 228 УК РФ на срок 2 года лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Узнав, что ФИО12 освободился из мест лишения свободы, не позднее сентября 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3, решил возобновить преступную деятельность созданной им организованной преступной группы, для совершения ее членами особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> края и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, при этом достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности. О своих преступных намерениях ФИО3 в ходе телефонного разговора сообщил: в сентябре 2020 года, более точные дата и время не установлены, ФИО12, находившемуся по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> и в начале декабря 2020 года, более точные дата и время не установлены, ФИО4, находившемуся по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>

Отбыв наказание, ФИО12, находясь у себя дома по адресу: ФИО103 используя неустановленный в ходе предварительного расследования сотовый телефон, переданный ему ранее в декабре 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, на автомобильной стоянке возле торгового комплекса 

<

данные изъяты> ФИО4 по указанию ФИО3, и получив указание последнего о возобновлении преступной деятельности созданной им организованной преступной группы, в период времени с 15-17 декабря 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, в ходе разговора с ФИО3 на его предложение о продолжении совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, при этом имея реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО3, тем самым возобновив и продолжив свое участие в организованной преступной группе. 

На предложение ФИО3, в начале декабря 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО4, находившийся по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на продолжение совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО3, тем самым возобновив и продолжив свое участие в организованной преступной группе.

Вновь вступив с ФИО3 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО12 и ФИО4, осознавая свои роли, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленными о структуре организованной преступной группы, продолжили активно выполнять указания ФИО3

С целью реализации своего преступного умысла ФИО3 не позднее декабря 2020 года, более точные дата, время, место и обстоятельства в ходе предварительного следствия не установлены, вовлек в состав созданной им организованной преступной группы неустановленных в ходе предварительного следствия лиц для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> края и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода.

Не позднее 17 декабря 2020 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО12, находясь у себя дома по адресу: 

<

данные изъяты>, имея не снятую и не погашенную судимость за совершение тяжкого преступления, находясь под административным надзором, осознавая, что на него наложены административные ограничения и обязанности, устанавливаемые при административном надзоре в виде запрета пребывания вне своего места жительства в период времени с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, не дающие ему возможности свободного передвижения по территории Республики Тыва и за ее пределы, в частности в Республику Хакасия и 

<

адрес>, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО104, с которым у него сложились доверительные отношения, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов подчиняться и выполнять указания, решил вовлечь ФИО105 в состав созданной ФИО3 организованной преступной группы, при этом поставив ФИО3 в известность о своих намерениях.

С целью осуществления задуманного, ФИО12, действуя в преступной группе с ФИО3, ФИО4 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, не позднее 17 декабря 2020 года около 18 часов, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь возле 

<

данные изъяты>, встретившись с ФИО106., предложил последнему стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО1, ФИО107 у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО1 Тем самым ФИО108 вступил в преступный сговор с ФИО3, ФИО1, ФИО4 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3, ФИО12, ФИО4 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО109 осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО1, который в свою очередь выполнял указания ФИО3

В декабре 2020 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО110 имея автомобиль марки «

<

данные изъяты>, и при этом осознавая, что не имеет водительского удостоверения, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО5, с которым у него сложились доверительные отношения, имеет водительское удостоверение, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов подчиняться и выполнять указания, решил вовлечь ФИО5 в состав созданной ФИО3 организованной преступной группы, при этом поставив ФИО1 в известность о своих намерениях.

С целью осуществления задуманного, ФИО111 действуя в преступной группе с ФИО3, ФИО1, ФИО4 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата, время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь возле своего дома по адресу: 

<

данные изъяты>, предложил ФИО5 стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО112 ФИО5, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО113. Тем самым ФИО5 вступил в преступный сговор с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО114. и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО115 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО5, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО116 и ФИО1, которые в свою очередь выполняли указания ФИО3

С декабря 2020 года по июнь 2021 года более точные даты и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО12, совершив на территории 

<

адрес>, совместно с ФИО3, ФИО4, ФИО117 ФИО5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, неустановленные в ходе предварительного расследования незаконные сделки по сбыту наркотического средства – гашиш в крупном размере, пришел к выводу о расширении объемов сбыта вышеуказанного наркотического средства, с целью получения более крупной выгоды, для чего, в июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО6, с которым у него сложились доверительные отношения, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов подчиняться и выполнять указания, решил вовлечь ФИО6 в состав созданной ФИО3 организованной преступной группы, при этом поставив последнего в известность о своих намерениях.

С целью осуществления задуманного, ФИО12 в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на мосту через реку 

<

данные изъяты> встретился с ФИО6 и предложил последнему, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО12, ФИО6, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО12 Тем самым ФИО6 вступил в преступный сговор с ФИО3, ФИО12, ФИО4, ФИО118., ФИО5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО119., ФИО5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО6, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО12, который в свою очередь выполнял указания ФИО3

Действия ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО120 ФИО5, ФИО6 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц носили организованный, сплоченный характер, что выражалось в предварительном планировании членами организованной группы своих преступлений, четким распределением ролей между собой, соблюдением мер предосторожности. ФИО3, умеющий убеждать и подчинять себе людей, пользующийся авторитетом, выполнял роль лидера, осуществлял руководство организованной им группой до пресечения ее преступной деятельности 20 августа 2021 года сотрудниками Управления по контролю за незаконным оборотом наркотических средств МВД по Республике Тыва (далее по тексту УНК МВД по Республике Тыва).

Состав организованной группы был стабилен, ее члены действовали совместно и согласованно в тесном взаимодействии друг с другом, были сплочены между собой единым преступным умыслом. Их преступные действия отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, что характеризовало устойчивость организованной группы. Сообщниками была отработана система поведения каждого члена организованной группы при совершении преступлений – план совместной преступной деятельности, согласно которому ФИО3, выступая в качестве лидера, с помощью средств сотовой связи связывался с ФИО12, находящимся на территории Республики Тыва, и определял необходимое количество наркотического средства – гашиш, предназначенного для незаконного сбыта, а также сроки его доставки из Республики Тыва в 

<

адрес>, при этом для его незаконного приобретения лично, либо через ФИО4 осуществлял ФИО12 переводы денежных средств на указанные им банковские счета. В свою очередь ФИО12 на полученные от ФИО3 денежные средства совместно с ФИО121., ФИО5 и ФИО6, на территории Республики Тыва, незаконно приобретали у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц (в отношении которых возбуждены уголовные дела №№, №), наркотическое средство – гашиш в крупном размере, после чего ФИО122. совместно с ФИО5, используя методы конспирации незаконно перевозили наркотическое средство – гашиш в крупном размере, из Республики Тыва в 

<

адрес>, либо в Республику Хакасия, где передавали его ФИО4, который в свою очередь незаконно хранил его в указанных ФИО3 местах, на территории 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта. В целях конспирации от сотрудников правоохранительных органов неустановленные в ходе предварительного следствия лица, по указанию ФИО3 должны были забирать из указанных им мест вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, и помещать его в иные места, также указанные ФИО3, для дальнейшего незаконного сбыта лицам, занимающимся его незаконным оборотом. В качестве вознаграждения за участие в организованной преступной группе ФИО3, получая преступный доход от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории 

<

адрес>, перечислял на банковские счета, указываемые ФИО4, неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, ФИО12 денежные средства, которые в последующем ФИО12 дополнительно распределял между ФИО123 ФИО5 и ФИО6

ФИО3 для обеспечения постоянного функционирования организованной им преступной группы и осуществления деятельности в течение длительного времени осуществлял организационные и управленческие функции при планировании новых преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш в крупном размере, четкое распределение ролей между участниками преступной группы, планирование их деятельности с применением необходимых средств и методов конспирации по сокрытию их деятельности от правоохранительных органов, что затрудняло возможность изобличения преступной деятельности созданной им организованной группы, осуществлял координацию преступной деятельности ФИО1, ФИО4, ФИО124., ФИО5, ФИО6 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, посредством мобильных телефонов, которые у них имелись при себе, при этом при осуществлении своей преступной деятельности в целях конспирации при телефонных разговорах использовались специальные термины для обозначения наркотического средства гашиш. Переговоры о незаконном обороте наркотических средств так же велись посредством мобильных телефонов, оговаривая количество наркотического средства, определяли время, место осуществления преступных сделок, что исключало возможность изобличения преступной деятельности, созданной ФИО3 организованной группы.

Использование участниками устойчивой организованной преступной группы средств сотовой связи позволяло им быстрее связываться друг с другом и в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению конкретных преступлений. 

Для реализации совместного преступного умысла устойчивой организованной группы, её организатором – ФИО3 были распределены обязанности между ним, ФИО1, ФИО4, ФИО125., ФИО5, ФИО6 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, как участниками организованной преступной группы. 

В обязанности ФИО12 входило: получение от ФИО3, либо от ФИО4 денежных средств и последующее незаконное приобретение на них для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц и ФИО6 оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, их незаконное хранение и перевозка. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО4 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3, и дальнейшее распределение прибыли между ФИО126 ФИО6 и ФИО5

В обязанности ФИО127 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц и ФИО6 оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, их незаконное хранение и перевозка. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО4 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение от ФИО12 преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3

В обязанности ФИО5 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц и ФИО6 оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, их незаконное хранение и перевозка. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО4 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение от ФИО12 преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3

В обязанности ФИО6 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, их незаконное хранение, и передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО12, ФИО128 и ФИО5 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение от ФИО12 преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3

В обязанности ФИО4 входило: получение от ФИО3 денежных средств для последующего перечисления их ФИО12 на указанные им банковские счета, предназначенных для незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере. Получение в условленных местах от ФИО1, ФИО129. и ФИО5 оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, с последующим их незаконным хранением в местах, указанных ФИО3, с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО3

В обязанности ФИО3, как организатора и лидера преступной группы, входило четкое распределение ролей между участниками устойчивой организованной группы, распределение обязанностей между каждым участником, организация незаконного приобретения оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, на территории Республики Тыва, их незаконного хранения и перевозки в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта на его территории, организация незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, в крупном размере, неустановленными в ходе предварительного следствия лицами на территории 

<

адрес>. Контроль и координация деятельности всех членов организованной преступной группы, а именно: ФИО1, ФИО4, ФИО130 ФИО5, ФИО6 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, часть из которой составляла его вознаграждение, и ее распределение между всеми участниками организованной преступной группы. 

В обязанности неустановленных в ходе предварительного следствия лиц входило получение оптовых партий наркотического средства – гашиш, в крупном размере, в местах, указанных ФИО3 и последующий их незаконный сбыт на территории 

<

адрес>, получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере.

Объединенные общей преступной целью быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО131., ФИО5, ФИО6 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя сплоченно и согласованно в составе организованной преступной группы, осуществили незаконный оборот наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Реализуя свои преступные действия в период времени с июля 2021 года по не позднее 00 часов 07 минут 22 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, получив при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах от ФИО3 денежные средства, согласно отведенной ему роли в составе организованной преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, выполняя указания ФИО3, произвел переводы вышеуказанных денежных средств, предназначенных для незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, на неустановленные в ходе предварительного следствия банковские счета, указанные ФИО12

В свою очередь ФИО12, осуществляя свои преступные действия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, умышленно, в период времени с июля 2021 года по не позднее 00 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, после получения указаний от ФИО3 о формировании оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере, действуя согласно плана преступной деятельности, позвонил ФИО6, находившемуся в 

<

адрес> Республики Тыва, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, и в ходе телефонного разговора сообщил последнему о необходимости незаконного приобретения с целью последующего сбыта оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере, у различных лиц. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, согласно отведенной им роли в составе организованной преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, выполняя указания ФИО12, в период времени с июля 2021 года по не позднее 00 часов 07 минут 22 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО132 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5, с целью передачи ФИО6 денежных средств, предназначенных для незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш в крупном размере, прибыли к мосту через реку «Бай-Булун», расположенному на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> ФИО20 

<

адрес> Республики Тыва, где ФИО133 продолжая свои преступные действия, передал ФИО6 денежные средства в сумме около 500 000 рублей, ранее перечисленные по указанию ФИО3 ФИО4 на различные неустановленные в ходе предварительного следствия банковские счета, указанные ФИО1, с целью незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере. 

В свою очередь ФИО6, реализуя совместный с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО134 и ФИО5 и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, преступный умысел, в период времени с июля 2021 года по не позднее 00 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и даты в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на поле, расположенном на расстоянии около 700 метров в южном направлении от моста через реку 

<

данные изъяты> и на участке местности возле вышеуказанного дома, у неустановленных лиц (в отношении которых возбуждено уголовное дело №), на часть предоставленных ФИО1 денежных средств согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш. Общая масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 223,53 грамма (объект № – 27,80 г, объект № – 32,01 г, объект № – 69,92 г, объект № – 93,80 г). Общая масса гашиша на момент исследования составила 222,73 грамма (объект № – 27,60 г, объект № – 31,81 г, объект № – 69,72 г, объект № – 93,60 г), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, ФИО6 умышленно, незаконно хранил по месту своего жительства в 

<

адрес> ФИО20 

<

адрес>, разделив на части: в картонной коробке в шкафу в зальной комнате, в барсетке в диване в зальной комнате и в двух стеклянных банках на полках в шкафу в спальной комнате, с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, до не позднее 00 часов 07 минут 22 августа 2021 года, при этом сообщив в ходе телефонного разговора ФИО12 о сформированной оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере.

Однако, преступные действия ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО135 ФИО5, ФИО6 и неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, в составе организованной преступной группы, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности организованной преступной группы, в состав которой входили: ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО136., ФИО5, ФИО6 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1, ФИО137 и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 20 минут на посту ДПС «Шивилиг» ПП № МО МВД России «Кызылский», расположенном на участке 

<

данные изъяты> были задержаны, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, в крупном размере, изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 07 минут по 02 час 15 минут, в ходе обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательств, проводимого сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, в рамках уголовного дела №, по адресу: 

<

адрес> ФИО20, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш. Общая масса гашиша на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 223,53 грамма (объект № – 27,80 г, объект № – 32,01 г, объект № – 69,92 г, объект № – 93,80 г). Общая масса гашиша на момент исследования составила 222,73 грамма (объект № – 27,60 г, объект № – 31,81 г, объект № – 69,72 г, объект № – 93,60 г), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Он же, ФИО138 незаконно покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельством при следующих обстоятельствах:

В июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО139, после встречи со своим знакомым ФИО10, который в ходе разговора предложил ФИО12 незаконно сбывать ему наркотическое средство – гашиш, из корыстных побуждений возник преступный умысел на создание организованной преступной группы для совершения ее членами особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> края (далее по тексту 

<

адрес>) и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, при этом достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности.

В июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 в ходе телефонного разговора, обладая организаторскими способностями, предприимчивостью, умением убеждать и подчинять себе людей, с целью создания организованной преступной группы, решив вовлечь в совершение вышеуказанных особо тяжких преступлений ФИО10, предложил ему стать участником организованной преступной группы, незаконно приобретать на территории Республики Тыва наркотическое средство – гашиш, перевозить его в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, с возможностью получения денежных средств, вырученных от продажи наркотического средства. На предложение ФИО1, ФИО10, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО12 Тем самым ФИО10 вступил в преступный сговор с ФИО12 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО12 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО10, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО12

В июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, достоверно зная о том, что его знакомые ФИО140 и ФИО6, с которыми у него сложились доверительные отношения, склонны к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готовы подчиняться ему и выполнять его указания, решил вовлечь ФИО141 и ФИО6 в состав созданной им организованной преступной группы.

С целью осуществления задуманного, ФИО12 в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, встретившись возле 

<

данные изъяты> с ФИО142 предложил последнему, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО1, ФИО144 у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО12 Тем самым ФИО143 вступил в преступный сговор с ФИО1 и ФИО10 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО12 и ФИО10 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО145., осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО1

При неустановленных в ходе предварительного расследования времени, месте и обстоятельствах, ФИО146 имея автомобили марки 

<

данные изъяты> и при этом осознавая, что не имеет водительского удостоверения, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО5, с которым у него сложились доверительные отношения, имеет водительское удостоверение, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов подчиняться и выполнять указания, решил вовлечь ФИО5 в состав созданной ФИО12 организованной преступной группы, при этом поставив последнего в известность о своих намерениях.

С целью осуществления задуманного, ФИО279, действуя в преступной группе с ФИО1 и ФИО10, в июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, предложил ФИО5 стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО147, ФИО5, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО148 Тем самым ФИО5 вступил в преступный сговор с ФИО1, ФИО10 и ФИО149 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО1, ФИО10 и ФИО150 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО5, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО151. и ФИО1

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО12 в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, находясь на мосту через реку 

<

данные изъяты>, встретился с ФИО6 и предложил последнему, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО1, ФИО6, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО1 Тем самым ФИО6 вступил в преступный сговор с ФИО1, ФИО10, ФИО152. и ФИО5 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО1, ФИО10, ФИО153 и ФИО5 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО6, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО12

Действия ФИО12, ФИО10, ФИО154., ФИО5 и ФИО6 носили организованный, сплоченный характер, что выражалось в предварительном планировании членами организованной группы своих преступлений, четким распределением ролей между собой, соблюдением мер предосторожности. ФИО12, умеющий убеждать и подчинять себе людей, пользующийся авторитетом, выполнял роль лидера, осуществлял руководство организованной им группой до пресечения ее преступной деятельности ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управления по контролю за незаконным оборотом наркотических средств МВД по 

<

адрес> (далее по тексту УНК МВД по 

<

адрес>).

Состав организованной группы был стабилен, ее члены действовали совместно и согласованно в тесном взаимодействии друг с другом, были сплочены между собой единым преступным умыслом. Их преступные действия отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, что характеризовало устойчивость организованной группы. Сообщниками была отработана система поведения каждого члена организованной группы при совершении преступлений – план совместной преступной деятельности, согласно которому ФИО12, выступая в качестве лидера, с помощью средств сотовой связи связывался с ФИО6, находящимся на территории 

<

адрес> Республики Тыва, и определял необходимое количество наркотического средства – гашиш, предназначенного для незаконного сбыта, а также сроки его незаконного приобретения, при этом передавал ему необходимую сумму денежных средств. В свою очередь ФИО6 на полученные от ФИО1 денежные средства, на территории Республики Тыва, незаконно приобретал у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц (в отношении которых возбуждено уголовное дело №), наркотическое средство – гашиш, после чего ФИО155 совместно с ФИО5, используя методы конспирации, незаконно перевозили наркотическое средство – гашиш, из Республики Тыва в Республику Хакасия, где передавали его ФИО10, который в свою очередь незаконно сбывал его на территории 

<

адрес> лицам, занимающимся его незаконным оборотом. В качестве вознаграждения за участие в организованной преступной группе ФИО1, получая от ФИО10 преступный доход от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, на территории 

<

адрес>, распределял его между ФИО10, ФИО156., ФИО5 и ФИО6

ФИО12 для обеспечения постоянного функционирования организованной им преступной группы и осуществления деятельности, в течение длительного времени осуществлял организационные и управленческие функции при планировании новых преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, четкое распределение ролей между участниками преступной группы, планирование их деятельности с применением необходимых средств и методов конспирации по сокрытию их деятельности от правоохранительных органов, что затрудняло возможность изобличения преступной деятельности, созданной им организованной группы, осуществлял координацию преступной деятельности ФИО10, ФИО157 ФИО5 и ФИО6 посредством мобильных телефонов, которые у них имелись при себе, при этом при осуществлении своей преступной деятельности в целях конспирации при телефонных разговорах использовались специальные термины для обозначения наркотического средства гашиш. Переговоры о незаконном обороте наркотических средств так же велись посредством мобильных телефонов, оговаривая количество наркотического средства, определяли время, место осуществления преступных сделок, что исключало возможность изобличения преступной деятельности, созданной ФИО12 организованной группы.

Использование участниками устойчивой организованной преступной группы средств сотовой связи позволяло им быстрее связываться друг с другом и в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению конкретных преступлений. 

Для реализации совместного преступного умысла устойчивой организованной группы, её организатором – ФИО12 были определены обязанности между ним, ФИО10, ФИО158., ФИО5 и ФИО6 как участниками организованной преступной группы. 

В обязанности ФИО10 входило: получение в условленных местах от ФИО12, ФИО159 и ФИО5 оптовых партий наркотического средства – гашиш, с последующим их незаконным хранением для осуществления незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Передача полученных от продажи наркотического средства – гашиш, денежных средств ФИО12, либо ФИО160 Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, распределяемой организатором преступной группы ФИО12

В обязанности ФИО161 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у ФИО6 оптовых партий наркотического средства – гашиш, их незаконные хранение и перевозка. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш, ФИО10 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, распределяемой организатором преступной группы ФИО12

В обязанности ФИО5 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у ФИО6 оптовых партий наркотического средства – гашиш, их незаконные хранение и перевозка. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш, ФИО10 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, распределяемой организатором преступной группы ФИО12

В обязанности ФИО6 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц оптовых партий наркотического средства – гашиш, их незаконное хранение. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш, ФИО162 и ФИО5 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, распределяемой организатором преступной группы ФИО12

В обязанности ФИО12 как организатора и лидера преступной группы, входило четкое распределение ролей между участниками устойчивой организованной группы, распределение обязанностей между каждым участником, организация незаконного приобретения оптовых партий наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, их незаконного хранения и перевозки в Республику Хакасия, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Контроль и координация деятельности всех членов организованной преступной группы, а именно: ФИО10, ФИО163., ФИО5 и ФИО6 Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, часть из которой составляла его вознаграждение, и ее распределение между всеми участниками организованной преступной группы.

Объединенные общей преступной целью быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, ФИО12, ФИО10, ФИО164, ФИО5 и ФИО6, действуя сплоченно и согласованно в составе организованной преступной группы, длительный период времени осуществляли незаконный оборот наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Осуществляя свои преступные действия ФИО12 в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, совместно с ФИО165 находясь на мосту через реку «

<

данные изъяты> в ходе разговора с ФИО6 сообщил последнему о необходимости незаконного приобретения оптовой партии наркотического средства – гашиш, у различных лиц, для чего передал ФИО6 денежные средства в сумме около 200 000 рублей. При этом ФИО12 определил ФИО6 необходимое количество наркотического средства – гашиш, а также сроки его незаконного приобретения. В свою очередь ФИО6, реализуя совместный с ФИО12, ФИО10, ФИО166 и ФИО5 преступный умысел, в июле 2021 года, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, но не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, находясь на поле, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> в восточном направлении от 

<

данные изъяты> и на участке местности возле вышеуказанного дома, у неустановленных лиц (в отношении которых возбуждено уголовное дело №), на предоставленные ФИО12 денежные средства, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент исследования составила не менее 1,22 грамма. На момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, масса гашиша составила не менее 1,32 грамма. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, ФИО6 умышленно незаконно хранил по месту своего жительства в шкафу в спальной комнате 

<

адрес> ФИО20 

<

адрес> Республики Тыва, с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до июля 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, при этом сообщив в ходе телефонного разговора ФИО12 о сформированной оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш.

В июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 сообщил ФИО167 о необходимости получения у ФИО6 подготовленной им оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш, на что ФИО168 совместно с ФИО5, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, предварительно созвонившись с ФИО6, в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыли на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5 в указанное ФИО6 место, а именно к мосту через реку 

<

данные изъяты>, где ФИО6 умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно сбыл ФИО280 и ФИО5 в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент исследования составила не менее 1,22 грамма. На момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, масса гашиша составила не менее 1,32 грамма. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, ФИО169 и ФИО5 умышленно, незаконно хранили в автомобиле марки «Хонда Лого» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям до июля 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои преступные действия, ФИО170 и ФИО5 в июле 2021 года, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, от моста через реку 

<

данные изъяты>, в автомобиле «

<

данные изъяты> под управлением ФИО5

По приезду к дому 

<

данные изъяты> ФИО171., ФИО12 и ФИО5, продолжая свои преступные действия, совместно, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в бане, расположенной на территории вышеуказанного дома упаковали вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, в полимерные свертки. После чего ФИО172 спрятал вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, в 

<

данные изъяты>, где продолжил умышленно, незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до июля 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года.

В июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, ФИО12, в ходе телефонного разговора сообщил ФИО10 о подготовленной им оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш, а также о времени и месте его передачи, расположенном возле автозаправочной станции (

<

данные изъяты>

Продолжая действовать и интересах организованной преступной группы ФИО12 указал ФИО173 направляться к вышеуказанной АЗС «Альфа», для передачи ФИО10 вышеуказанного наркотического средства – гашиш. В свою очередь ФИО174. в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, извлек из тайника в бане, расположенной 

<

данные изъяты> незаконно хранящееся вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, и с использованием методов конспирации спрятал в автомобиле марки «

<

данные изъяты> где продолжил умышленно незаконно хранить его, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до июля 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В июле 2021 года, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО175., совместно с ФИО5, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, от 

<

данные изъяты> до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на расстоянии около 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5

По прибытии к остановке общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на расстоянии 

<

данные изъяты>, ФИО176 поместил вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в тайник, расположенный в земле за вышеуказанной остановкой общественного транспорта, где продолжил умышленно, незаконно хранить его с целью последующего сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до июля 2021 года, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, но до не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои преступные действия ФИО177 в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, извлек из тайника 

<

данные изъяты>, незаконно хранящееся вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, и, встретившись с ФИО10 на вышеуказанной остановке общественного транспорта, умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно сбыл последнему в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент исследования составила не менее 1,22 грамма. На момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, масса гашиша составила не менее 1,32 грамма. В свою очередь ФИО10 передал ФИО178 денежные средства в сумме около 200 000 рублей для последующего незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш. 

Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, ФИО10 умышленно, незаконно хранил в неустановленном в ходе предварительного расследования автомобиле, с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до июля 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В июле 2021 года, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, от остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на расстоянии 

<

данные изъяты> в неустановленном в ходе предварительного расследования автомобиле.

По приезду к дому 

<

данные изъяты>, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжил умышленно незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в сумке на вешалке в коридоре по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО10 умышленно, для незаконного хранения с целью последующего незаконного сбыта согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, не позднее 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, поместив вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в верхний выдвижной ящик морозильной камеры холодильника марки «Bosh», расположенного в 

<

адрес> вышеуказанного дома, продолжил умышленно незаконно хранить его до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО10, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, в период времени с июля 2021 года, более точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, по 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно незаконно сбыл часть вышеуказанного наркотического средства – гашиш, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, неустановленным в ходе предварительного расследования лицам, и употребив часть его путем курения. 

Однако, преступные действия ФИО12, ФИО10, ФИО179., ФИО5 и ФИО6, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – гашиш, в составе организованной преступной группы, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности организованной преступной группы, в состав которой входили: ФИО12, ФИО10, ФИО180 ФИО5 и ФИО6, в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1, ФИО181 и ФИО5 были задержаны около 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на стационарном посту ДПС «Шивилиг» 

<

данные изъяты>, а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 41 минуту, в ходе обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательств, проводимого заместителем начальника отдела СЧ СУ МВД по 

<

адрес> майором юстиции ФИО8, в рамках уголовного дела №, по адресу: 

<

адрес>, в верхнем выдвижном ящике морозильной камеры холодильника марки «Bosh», расположенного в указанной квартире, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) на момент исследования составила не менее 1,22 грамма. На момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, масса гашиша составила не менее 1,32 грамма.

Он же, ФИО182 незаконно покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельством при следующих обстоятельствах:

В июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО183, после встречи со своим знакомым ФИО10, который в ходе разговора предложил ФИО12 незаконно сбывать ему наркотическое средство – гашиш, из корыстных побуждений возник преступный умысел на создание организованной преступной группы для совершения ее членами особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> края (далее по тексту 

<

адрес>) и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, при этом достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности.

В июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 в ходе телефонного разговора, обладая организаторскими способностями, предприимчивостью, умением убеждать и подчинять себе людей, с целью создания организованной преступной группы, решив вовлечь в совершение вышеуказанных особо тяжких преступлений ФИО10, предложил ему стать участником организованной преступной группы, незаконно приобретать на территории Республики Тыва наркотическое средство – гашиш, перевозить его в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, с возможностью получения денежных средств, вырученных от продажи наркотического средства. На предложение ФИО1, ФИО10, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО12 Тем самым ФИО10 вступил в преступный сговор с ФИО12 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО12 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО10, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО12

В июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 15 августа 2021 года, ФИО12, достоверно зная о том, что его знакомые ФИО184 и ФИО6, с которыми у него сложились доверительные отношения, склонны к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готовы подчиняться ему и выполнять его указания, решил вовлечь ФИО185 и ФИО6 в состав созданной им организованной преступной группы.

С целью осуществления задуманного, ФИО12 в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 15 августа 2021 года, встретившись возле 

<

данные изъяты> с ФИО282 предложил последнему, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО1, ФИО13, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО12 Тем самым ФИО188 вступил в преступный сговор с ФИО12 и ФИО10 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО12 и ФИО10 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО281 осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО12

При неустановленных в ходе предварительного расследования времени, месте и обстоятельствах, ФИО189 имея автомобили марки 

<

данные изъяты> и при этом осознавая, что не имеет водительского удостоверения, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО5, с которым у него сложились доверительные отношения, имеет водительское удостоверение, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов подчиняться и выполнять указания, решил вовлечь ФИО5 в состав созданной ФИО1 организованной преступной группы, при этом поставив последнего в известность о своих намерениях.

С целью осуществления задуманного, ФИО190 действуя в преступной группе с ФИО12 и ФИО10, в июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, предложил ФИО5 стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО191., ФИО5, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО192 Тем самым ФИО5 вступил в преступный сговор с ФИО12, ФИО10 и ФИО193 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО12, ФИО10 и ФИО194 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО5, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО195. и ФИО1

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО12 в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 15 августа 2021 года, находясь на мосту через реку 

<

данные изъяты> встретился с ФИО6 и предложил последнему, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО12, ФИО6, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО1 Тем самым ФИО6 вступил в преступный сговор с ФИО1, ФИО10, ФИО196 и ФИО5 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО1, ФИО10, ФИО197 и ФИО5 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО6, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО1

Действия ФИО1, ФИО10, ФИО198 ФИО5 и ФИО6 носили организованный, сплоченный характер, что выражалось в предварительном планировании членами организованной группы своих преступлений, четким распределением ролей между собой, соблюдением мер предосторожности. ФИО12, умеющий убеждать и подчинять себе людей, пользующийся авторитетом, выполнял роль лидера, осуществлял руководство организованной им группой до пресечения ее преступной деятельности 20 августа 2021 года сотрудниками Управления по контролю за незаконным оборотом наркотических средств МВД по Республике Тыва (далее по тексту УНК МВД по Республике Тыва).

Состав организованной группы был стабилен, ее члены действовали совместно и согласованно в тесном взаимодействии друг с другом, были сплочены между собой единым преступным умыслом. Их преступные действия отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, что характеризовало устойчивость организованной группы. Сообщниками была отработана система поведения каждого члена организованной группы при совершении преступлений – план совместной преступной деятельности, согласно которому ФИО12, выступая в качестве лидера, с помощью средств сотовой связи связывался с ФИО6, находящимся на территории 

<

адрес> Республики Тыва, и определял необходимое количество наркотического средства – гашиш, предназначенного для незаконного сбыта, а также сроки его незаконного приобретения, при этом передавал ему необходимую сумму денежных средств. В свою очередь ФИО6 на полученные от ФИО1 денежные средства, на территории Республики Тыва, незаконно приобретал у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц (в отношении которых возбуждено уголовное дело №), наркотическое средство – гашиш, после чего ФИО199 совместно с ФИО5, используя методы конспирации, незаконно перевозили наркотическое средство – гашиш, из Республики Тыва в Республику Хакасия, где передавали его ФИО10, который в свою очередь незаконно сбывал его на территории 

<

адрес> лицам, занимающимся его незаконным оборотом. В качестве вознаграждения за участие в организованной преступной группе ФИО12, получая от ФИО10 преступный доход от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, на территории 

<

адрес>, распределял его между ФИО10, ФИО200., ФИО5 и ФИО6

ФИО12 для обеспечения постоянного функционирования организованной им преступной группы и осуществления деятельности, в течение длительного времени осуществлял организационные и управленческие функции при планировании новых преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, четкое распределение ролей между участниками преступной группы, планирование их деятельности с применением необходимых средств и методов конспирации по сокрытию их деятельности от правоохранительных органов, что затрудняло возможность изобличения преступной деятельности, созданной им организованной группы, осуществлял координацию преступной деятельности ФИО10, ФИО201., ФИО5 и ФИО6 посредством мобильных телефонов, которые у них имелись при себе, при этом при осуществлении своей преступной деятельности в целях конспирации при телефонных разговорах использовались специальные термины для обозначения наркотического средства гашиш. Переговоры о незаконном обороте наркотических средств так же велись посредством мобильных телефонов, оговаривая количество наркотического средства, определяли время, место осуществления преступных сделок, что исключало возможность изобличения преступной деятельности, созданной ФИО12 организованной группы.

Использование участниками устойчивой организованной преступной группы средств сотовой связи позволяло им быстрее связываться друг с другом и в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению конкретных преступлений. 

Для реализации совместного преступного умысла устойчивой организованной группы, её организатором – ФИО12 были определены обязанности между ним, ФИО10, ФИО202., ФИО5 и ФИО6 как участниками организованной преступной группы. 

В обязанности ФИО10 входило: получение в условленных местах от ФИО12, ФИО203. и ФИО5 оптовых партий наркотического средства – гашиш, с последующим их незаконным хранением для осуществления незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Передача полученных от продажи наркотического средства – гашиш, денежных средств ФИО12, либо ФИО204 Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, распределяемой организатором преступной группы ФИО12

В обязанности ФИО205 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у ФИО6 оптовых партий наркотического средства – гашиш, их незаконные хранение и перевозка. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш, ФИО10 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, распределяемой организатором преступной группы ФИО12

В обязанности ФИО5 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у ФИО6 оптовых партий наркотического средства – гашиш, их незаконные хранение и перевозка. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш, ФИО10 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, распределяемой организатором преступной группы ФИО12

В обязанности ФИО6 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц оптовых партий наркотического средства – гашиш, их незаконное хранение. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш, ФИО206 и ФИО5 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, распределяемой организатором преступной группы ФИО12

В обязанности ФИО12 как организатора и лидера преступной группы, входило четкое распределение ролей между участниками устойчивой организованной группы, распределение обязанностей между каждым участником, организация незаконного приобретения оптовых партий наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, их незаконного хранения и перевозки в Республику Хакасия, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Контроль и координация деятельности всех членов организованной преступной группы, а именно: ФИО10, ФИО207., ФИО5 и ФИО6 Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, часть из которой составляла его вознаграждение, и ее распределение между всеми участниками организованной преступной группы.

Объединенные общей преступной целью быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, ФИО12, ФИО10, ФИО208, ФИО5 и ФИО6, действуя сплоченно и согласованно в составе организованной преступной группы, длительный период времени осуществляли незаконный оборот наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Осуществляя свои преступные действия ФИО12 не позднее 15 августа 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, позвонил ФИО6 и в ходе телефонного разговора сообщил последнему о необходимости незаконного приобретения оптовой партии наркотического средства – гашиш в значительном размере, у различных лиц.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, согласно отведенной им роли в составе организованной преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, выполняя указания ФИО12, не позднее 15 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО209 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5, с целью передачи ФИО6 денежных средств, предназначенных для незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш, прибыли к мосту через реку 

<

данные изъяты>, где ФИО210 продолжая свои преступные действия, передал ФИО6 денежные средства в сумме около 200 000 рублей, ранее полученные от ФИО10, с целью незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш. 

В свою очередь ФИО6, реализуя совместный с ФИО12, ФИО10, ФИО211 и ФИО5 преступный умысел, в период времени с июля 2021 года по не позднее 15 августа 2021 года, более точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на поле, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> и на участке местности возле вышеуказанного дома, у неустановленных лиц (в отношении которых возбуждено уголовное дело №), на предоставленные ФИО12 и ФИО212 денежные средства, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), в виде 3 (трех) и 16 (шестнадцати) спрессованных комков, на момент исследования составила не менее 19,98 грамма. На момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, общая масса представленного на исследование гашиша, в виде 3 (трех) и 16 (шестнадцати) спрессованных комков, на момент исследования составила не менее 20,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в значительном размере, ФИО6 умышленно, незаконно хранил по месту своего жительства в шкафу в спальной комнате 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли в период времени с июля 2021 года по не позднее 15 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, при этом сообщив в ходе телефонного разговора ФИО12 о сформированной оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в значительном размере. 

Не позднее 15 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО12 сообщил ФИО213 о необходимости получения у ФИО6 подготовленной им оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в значительном размере, на что ФИО214 совместно с ФИО5, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, предварительно созвонившись с ФИО6, не позднее 15 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, прибыли на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5 в указанное ФИО6 место, а именно к мосту через 

<

данные изъяты> где ФИО6 умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно сбыл ФИО215. и ФИО5 вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), в виде 3 (трех) и 16 (шестнадцати) спрессованных комков, на момент исследования составила не менее 19,98 грамма. На момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, общая масса представленного на исследование гашиша, в виде 3 (трех) и 16 (шестнадцати) спрессованных комков, на момент исследования составила не менее 20,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в значительном размере, ФИО216. и ФИО5 умышленно, незаконно хранили в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной им в организованной преступной группе роли до не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены.

Продолжая свои преступные действия, ФИО217. и ФИО5 не позднее 15 августа 2021 года, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в значительном размере, от моста через реку 

<

данные изъяты>, в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО5

По приезду к дому 

<

данные изъяты>, ФИО218, ФИО12 и ФИО5, продолжая свои преступные действия, совместно, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, находясь в бане, расположенной на территории вышеуказанного дома упаковали вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в значительном размере, в полимерные свертки. После чего ФИО219 спрятал вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, в бане, расположенной на территории 

<

данные изъяты>, где продолжил умышленно, незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее 15 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены.

Не позднее 15 августа 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены ФИО12, в ходе телефонного разговора сообщил ФИО10 о подготовленной им оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в значительном размере, а также о времени и месте его передачи, расположенном 

<

данные изъяты>

Продолжая действовать в интересах организованной преступной группы ФИО12 указал ФИО220 направляться к вышеуказанной АЗС «Альфа», для передачи ФИО10 вышеуказанного наркотического средства – гашиш в значительном размере. В свою очередь ФИО221. не позднее 15 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, извлек из тайника в бане, расположенной на территории 

<

данные изъяты> незаконно хранящееся вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в значительном размере, и с использованием методов конспирации спрятал в автомобиле марки 

<

данные изъяты> где продолжил умышленно незаконно хранить его, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее 15 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены.

Не позднее 15 августа 2021 года, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, ФИО222 совместно с ФИО5 умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в значительном размере, от 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5

По прибытии к остановке общественного транспорта 

<

данные изъяты>, ФИО223 поместил вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в тайник, расположенный в земле за вышеуказанной остановкой общественного транспорта, где продолжил умышленно, незаконно хранить его с целью последующего сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее 15 августа 2021 года, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен.

Продолжая свои преступные действия ФИО224 не позднее 15 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, извлек из тайника в земле за остановкой общественного транспорта 

<

данные изъяты> незаконно хранящееся вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в значительном размере, и 15 августа 2021 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, встретившись с ФИО10 на вышеуказанной остановке общественного транспорта, умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно сбыл последнему вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), в виде 3 (трех) и 16 (шестнадцати) спрессованных комков, на момент исследования составила не менее 19,98 грамма. На момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, общая масса представленного на исследование гашиша, в виде 3 (трех) и 16 (шестнадцати) спрессованных комков, на момент исследования составила не менее 20,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в значительном размере, ФИО10 умышленно, незаконно хранил в неустановленном в ходе предварительного расследования автомобиле, с целью последующего сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены.

Не позднее 15 августа 2021 года, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, ФИО10 умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленном в ходе предварительного расследования автомобиле, незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в значительном размере, от остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной на расстоянии 

<

данные изъяты>, до неустановленного в ходе предварительного следствия участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, где поместив в тайник в земле, продолжил его умышленно, незаконного хранить с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли до не позднее 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. Продолжая свои преступные действия, в период времени с не позднее ДД.ММ.ГГГГ до не позднее 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, в неустановленном в ходе предварительного расследования автомобиле, незаконно перевез вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в значительном размере, от тайника в земле, расположенного вблизи 

<

адрес> до 

<

адрес>.

По приезду к 

<

данные изъяты> не позднее 17 часов 45 минут 16 сентября 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО10 умышленно, для незаконного хранения с целью последующего незаконного сбыта согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, поместил вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в значительном размере, в средний выдвижной ящик морозильной камеры холодильника марки 

<

данные изъяты> где продолжил умышленно незаконно хранить до 17 часов 45 минут 16 сентября 2021 года.

Продолжая свои преступные действия, ФИО10, действуя в составе организованной преступной группы, согласно отведенной ему роли, в период времени с не позднее 15 августа 2021 года, более точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, по 17 часов 45 минут 16 сентября 2021 года, умышленно незаконно сбыл часть вышеуказанного наркотического средства – гашиш в значительном размере, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, неустановленным в ходе предварительного расследования лицам, и употребив часть его путем курения

Однако, преступные действия ФИО12, ФИО10, ФИО225., ФИО5 и ФИО6, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – гашиш в значительном размере, в составе организованной преступной группы, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности организованной преступной группы, в состав которой входили: ФИО12, ФИО10, ФИО226, ФИО5 и ФИО6, в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1, ФИО227 и ФИО5 были задержаны около 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на стационарном посту 

<

данные изъяты> а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в значительном размере, изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

16 сентября 2021 года в период времени с 17 часов 45 минут по 19 часов 41 минуту, в ходе обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательств, проводимого заместителем начальника отдела СЧ СУ МВД по 

<

адрес> майором юстиции ФИО8, в рамках уголовного дела №, по адресу: 

<

адрес>, в среднем выдвижном ящике морозильной камеры холодильника марки «Bosh», расположенного в указанной квартире было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), в виде 3 (трех) и 16 (шестнадцати) спрессованных комков, на момент исследования составила не менее 19,98 грамма. На момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, общая масса представленного на исследование гашиша, в виде 3 (трех) и 16 (шестнадцати) спрессованных комков, на момент исследования составила не менее 20,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Он же, ФИО228 незаконно покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельством при следующих обстоятельствах:

В июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, у ФИО229, после встречи со своим знакомым ФИО10, который в ходе разговора предложил ФИО12 незаконно сбывать ему наркотическое средство – гашиш, в крупном размере, из корыстных побуждений возник преступный умысел на создание организованной преступной группы для совершения ее членами особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> края (далее по тексту 

<

адрес>) и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, при этом достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности.

В июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, ФИО12 в ходе телефонного разговора, обладая организаторскими способностями, предприимчивостью, умением убеждать и подчинять себе людей, с целью создания организованной преступной группы, решив вовлечь в совершение вышеуказанных особо тяжких преступлений ФИО10, предложил ему стать участником организованной преступной группы, незаконно приобретать на территории Республики Тыва наркотическое средство – гашиш, в крупном размере, перевозить его в 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, с возможностью получения денежных средств, вырученных от продажи наркотического средства. На предложение ФИО12, ФИО10, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО12 Тем самым ФИО10 вступил в преступный сговор с ФИО12 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО12 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО10, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО12

В июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, ФИО12, достоверно зная о том, что его знакомые ФИО230 и ФИО6, с которыми у него сложились доверительные отношения, склонны к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готовы подчиняться ему и выполнять его указания, решил вовлечь ФИО231 и ФИО6 в состав созданной им организованной преступной группы.

С целью осуществления задуманного, ФИО12 в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, встретившись возле 

<

данные изъяты> с ФИО232. предложил последнему, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО1, ФИО233., у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО1 Тем самым ФИО234 вступил в преступный сговор с ФИО1 и ФИО10 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО1 и ФИО10 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО235 осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО1

При неустановленных в ходе предварительного расследования времени, месте и обстоятельствах, ФИО236 имея автомобили марки 

<

данные изъяты> и при этом осознавая, что не имеет водительского удостоверения, достоверно зная о том, что его знакомый ФИО5, с которым у него сложились доверительные отношения, имеет водительское удостоверение, склонен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, готов подчиняться и выполнять указания, решил вовлечь ФИО5 в состав созданной ФИО12 организованной преступной группы, при этом поставив последнего в известность о своих намерениях.

С целью осуществления задуманного, ФИО237 действуя в преступной группе с ФИО12 и ФИО10, в июле 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, предложил ФИО5 стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО240 ФИО5, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО238 Тем самым ФИО5 вступил в преступный сговор с ФИО1, ФИО10 и ФИО239 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО12, ФИО10 и ФИО241 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО5, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО242. и ФИО12

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО12 в июле 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены, но не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, находясь на мосту через реку 

<

данные изъяты> встретился с ФИО6 и предложил последнему, стать участником устойчивой организованной преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода. На предложение ФИО12, ФИО6, у которого из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение особо тяжких преступлений – систематических, организованных, незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства – гашиш, в крупном размере, на территории Республики Тыва, его дальнейшей незаконной перевозки в 

<

адрес> и последующего незаконного сбыта на его территории, с целью получения постоянного преступного дохода, согласился, имея при этом реальную возможность отказаться от совершения преступления и осознавая общественную опасность и противоправность действий, предложенных ФИО12 Тем самым ФИО6 вступил в преступный сговор с ФИО12, ФИО10, ФИО243. и ФИО5 на участие в организованной преступной группе.

Вступив с ФИО12, ФИО10, ФИО244 и ФИО5 в преступный сговор, на участие в организованной преступной группе, ФИО6, осознавая свою роль, масштабы предстоящей совместной преступной деятельности и будучи осведомленным о структуре организованной преступной группы, активно выполнял указания ФИО12

Действия ФИО12, ФИО10, ФИО245, ФИО5 и ФИО6 носили организованный, сплоченный характер, что выражалось в предварительном планировании членами организованной группы своих преступлений, четким распределением ролей между собой, соблюдением мер предосторожности. ФИО12, умеющий убеждать и подчинять себе людей, пользующийся авторитетом, выполнял роль лидера, осуществлял руководство организованной им группой до пресечения ее преступной деятельности 20 августа 2021 года сотрудниками Управления по контролю за незаконным оборотом наркотических средств МВД по 

<

адрес> (далее по тексту УНК МВД по 

<

адрес>).

Состав организованной группы был стабилен, ее члены действовали совместно и согласованно в тесном взаимодействии друг с другом, были сплочены между собой единым преступным умыслом. Их преступные действия отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, что характеризовало устойчивость организованной группы. Сообщниками была отработана система поведения каждого члена организованной группы при совершении преступлений – план совместной преступной деятельности, согласно которому ФИО12, выступая в качестве лидера, с помощью средств сотовой связи связывался с ФИО6, находящимся на территории 

<

адрес> Республики Тыва, и определял необходимое количество наркотического средства – гашиш, в крупном размере, предназначенного для незаконного сбыта, а также сроки его незаконного приобретения, при этом передавал ему необходимую сумму денежных средств. В свою очередь ФИО6 на полученные от ФИО12 денежные средства, на территории Республики Тыва, незаконно приобретал у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц (в отношении которых возбуждено уголовное дело №), наркотическое средство – гашиш, в крупном размере, после чего ФИО13 совместно с ФИО5, используя методы конспирации, незаконно перевозили наркотическое средство – гашиш, в крупном размере, из Республики Тыва в Республику Хакасия, где передавали его ФИО10, который в свою очередь незаконно сбывал его на территории г. Красноярска лицам, занимающимся его незаконным оборотом. В качестве вознаграждения за участие в организованной преступной группе ФИО12, получая от ФИО10 преступный доход от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, в крупном размере, на территории 

<

адрес>, распределял его между ФИО10, ФИО246., ФИО5 и ФИО6

ФИО12 для обеспечения постоянного функционирования организованной им преступной группы и осуществления деятельности, в течение длительного времени осуществлял организационные и управленческие функции при планировании новых преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, в крупном размере, четкое распределение ролей между участниками преступной группы, планирование их деятельности с применением необходимых средств и методов конспирации по сокрытию их деятельности от правоохранительных органов, что затрудняло возможность изобличения преступной деятельности, созданной им организованной группы, осуществлял координацию преступной деятельности ФИО10, ФИО247., ФИО5 и ФИО6 посредством мобильных телефонов, которые у них имелись при себе, при этом при осуществлении своей преступной деятельности в целях конспирации при телефонных разговорах использовались специальные термины для обозначения наркотического средства гашиш. Переговоры о незаконном обороте наркотических средств так же велись посредством мобильных телефонов, оговаривая количество наркотического средства, определяли время, место осуществления преступных сделок, что исключало возможность изобличения преступной деятельности, созданной ФИО12 организованной группы.

Использование участниками устойчивой организованной преступной группы средств сотовой связи позволяло им быстрее связываться друг с другом и в короткий промежуток времени реализовывать свои преступные планы по совершению конкретных преступлений. 

Для реализации совместного преступного умысла устойчивой организованной группы, её организатором – ФИО12 были определены обязанности между ним, ФИО10, ФИО248 ФИО5 и ФИО6 как участниками организованной преступной группы. 

В обязанности ФИО10 входило: получение в условленных местах от ФИО12, ФИО249. и ФИО5 оптовых партий наркотического средства – гашиш, в крупном размере, с последующим их незаконным хранение для осуществления незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Передача полученных от продажи наркотического средства – гашиш, в крупном размере, денежных средств ФИО12, либо ФИО250 Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО12

В обязанности ФИО283 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у ФИО6 оптовых партий наркотического средства – гашиш, в крупном размере, их незаконные хранение и перевозка. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш, в крупном размере, ФИО10 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО12

В обязанности ФИО5 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у ФИО6 оптовых партий наркотического средства – гашиш, в крупном размере, их незаконные хранение и перевозка. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш, в крупном размере, ФИО10 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО12

В обязанности ФИО6 входило: незаконное приобретение для целей организованной преступной группы на территории Республики Тыва у неустановленных в ходе предварительного расследования лиц оптовых партий наркотического средства – гашиш, в крупном размере, их незаконное хранение. Передача указанных оптовых партий наркотического средства – гашиш, в крупном размере, ФИО251. и ФИО5 с целью последующего их незаконного сбыта. Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, в крупном размере, распределяемой организатором преступной группы ФИО12

В обязанности ФИО12 как организатора и лидера преступной группы, входило четкое распределение ролей между участниками устойчивой организованной группы, распределение обязанностей между каждым участником, организация незаконного приобретения оптовых партий наркотического средства – гашиш, на территории Республики Тыва, их незаконного хранения и перевозки в Республику Хакасия, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Контроль и координация деятельности всех членов организованной преступной группы, а именно: ФИО10, ФИО284 ФИО5 и ФИО6 Получение преступной прибыли от незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, в крупном размере, часть из которой составляла его вознаграждение, и ее распределение между всеми участниками организованной преступной группы.

Объединенные общей преступной целью быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотического средства – гашиш в крупном размере, ФИО12, ФИО10, ФИО252., ФИО5 и ФИО6, действуя сплоченно и согласованно в составе организованной преступной группы, длительный период времени осуществляли незаконный оборот наркотических средств при следующих обстоятельствах:

Осуществляя свои преступные действия ФИО12 не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, позвонил ФИО6 и в ходе телефонного разговора сообщил последнему о необходимости незаконного приобретения оптовой партии наркотического средства – гашиш в крупном размере, у различных лиц.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, согласно отведенной им роли в составе организованной преступной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, выполняя указания ФИО12, не позднее 21 часа 20 минут 20 августа 2021 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО285 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5, с целью передачи ФИО6 денежных средств, предназначенных для незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш, в крупном размере, прибыли к мосту через реку «Бай-Булун», расположенному на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> ФИО20 

<

адрес> Республики Тыва, где ФИО286 продолжая свои преступные действия, передал ФИО6 денежные средства в сумме около 200 000 рублей, с целью незаконного приобретения для целей организованной преступной группы оптовых партий наркотического средства – гашиш, в крупном размере. 

В свою очередь ФИО6, реализуя совместный с ФИО1, ФИО10, ФИО287. и ФИО5 преступный умысел, в период времени с июля 2021 года по не позднее 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на поле, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> и на участке местности возле вышеуказанного дома, у неустановленных лиц (в отношении которых возбуждено уголовное дело №), на предоставленные ФИО12 и ФИО253 денежные средства, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш. Общая масса гашиша в количестве 400 фрагментов, на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 683,16 грамма, общая масса гашиша на момент экспертизы, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составила 681,76 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. 

Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, ФИО6 умышленно, незаконно хранил по месту своего жительства в шкафу в спальной комнате 

<

адрес> ФИО20 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, до не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, при этом сообщив в ходе телефонного разговора ФИО12 о сформированной оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере.

19 августа 2021 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО12 сообщил ФИО254 о необходимости получения у ФИО6 подготовленной им оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, на что ФИО255., совместно с ФИО5, согласно отведенным им в организованной преступной группе ролям, предварительно созвонившись с ФИО6 19 августа 2021 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, прибыли на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5 в указанное ФИО6 место, а именно к мосту через реку «Бай-Булун», расположенному на расстоянии около одного километра в восточном направлении от 

<

адрес> ФИО20 

<

адрес> Республики Тыва, где ФИО6 умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно сбыл ФИО256 и ФИО5 вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш. Общая масса гашиша в количестве 400 фрагментов, на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 683,16 грамма, общая масса гашиша на момент экспертизы, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ составила 681,76 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. Незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, ФИО257. и ФИО5 умышленно, незаконно хранили в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта, согласно отведенной им в организованной преступной группе роли до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено.

Продолжая свои преступные действия, ФИО258. и ФИО5 19 августа 2021 года, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, от моста через реку «

<

данные изъяты> в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО5

По приезду к дому 

<

данные изъяты>, ФИО259 совместно с ФИО12 и ФИО5, находясь в ограде указанного дома, в целях конспирации, 19 августа 2021 года, более точный период времени в ходе предварительного расследования не установлен, упаковали вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, в полимерные свертки, которые поместили в покрышку запасного колеса, находящегося в багажном отделении автомобиля марки 

<

данные изъяты>, где продолжили умышленно, незаконно хранить его с целью последующего сбыта, согласно отведенной им в организованной преступной группе роли, до 23 часов 20 минут 20 августа 2021 года.

Не позднее 19 августа 2021 года, более точные дата, время и место в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО12, в ходе телефонного разговора с ФИО10 сообщил последнему о подготовленной им оптовой партии вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, а также о времени и месте его передачи ФИО10, расположенном возле автозаправочной станции (далее по тексту АЗС) «Альфа», расположенной 

<

данные изъяты>

20 августа 2021 года, с неустановленного в ходе предварительного расследования времени, по 21 час 20 минут 20 августа 2021 года, ФИО12, ФИО260 совместно с ФИО5 умышленно, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно перевезли вышеуказанное наркотическое средство – гашиш в крупном размере, от 

<

данные изъяты> в автомобиле марки «

<

данные изъяты> под управлением ФИО5

Однако, преступные действия ФИО12, ФИО10, ФИО261 ФИО5 и ФИО6, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства – гашиш в крупном размере, в составе организованной преступной группы, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности организованной преступной группы, в состав которой входили: Лопсан-ФИО2, ФИО10, ФИО262., ФИО5 и ФИО6, в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО12, ФИО263. и ФИО5 были задержаны около 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ на стационарном посту 

<

данные изъяты> а вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, в крупном размере, изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

20 августа 2021 года около 21 часа 20 минут в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, на стационарном посту 

<

данные изъяты> остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО5

В период времени с 23 часов 20 минут 20 августа 2021 года по 00 часов 25 минут 21 августа 2021 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, на стационарном посту 

<

данные изъяты>, в покрышке запасного колеса, находящегося в багажном отделении автомобиля марки 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – гашиш. Общая масса гашиша в количестве 400 фрагментов, на момент первоначального исследования, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ составила 683,16 грамма, общая масса гашиша на момент экспертизы, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, составила 681,76 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела Лопсан- ФИО14 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый Лопсан- ФИО14 и его защитники Монгуш М.М., Домур-оол Д.Л. данное ходатайство поддержали. 

Государственный обвинитель Сарыглар О.А. не возражала с постановлением приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

При этом государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора Республики Тыва Монгуш О.Ю. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в порядке ст. 317.5 УПК РФ.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

Преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый Лопсан- ФИО14, относятся к категории особо тяжких преступлений.

Согласно досудебному соглашению о сотрудничестве от 07.09.2021 года и.о. прокурора Пий-Хемского района Республики Тыва Хертек С.Д. удовлетворил ходатайство обвиняемого Лопсан- ФИО14 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу. 

Согласно досудебному соглашению о сотрудничестве от 09.06.2023 года заместитель прокурора Республики Тыва Монгуш О.Ю. удовлетворил ходатайство обвиняемого Лопсан- ФИО14 об изменении заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу, согласно которому обвиняемый обязуется дать показания в отношении ФИО265., ФИО6, ФИО5, ФИО10, ФИО3 ФИО4, с указанием роли каждого из них, установления их местонахождения, также с указанием иных сведений, ранее не известных органам предварительного следствия и т.д. 

Ходатайство Лопсан- ФИО14 о заключении досудебного соглашения было рассмотрено прокурором в соответствии с требованиями ст. 317.2 УПК РФ, были разъяснены последствия нарушения им условий досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные ч. 2.1 ст. 317.3, ст. 317.7, ст. 317.8 УПК РФ и по результатам рассмотрения принято решение о его удовлетворении и заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в порядке ст. 317.5 УПК РФ.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ суд удостоверился в том, что подсудимый Лопсан- ФИО14 вину в предъявленном обвинении признаёт полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно, после предварительной консультации с защитником, собранные по делу доказательства и квалификацию своих действий не оспаривает, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, а государственный обвинитель подтвердил, что в рамках выполнения условий досудебного соглашения, заключенного добровольно и при участии защитника, Лопсан- ФИО14 оказал активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании иных лиц.

Пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке, предусмотренные ст. 317, 317.7 УПК РФ, подсудимому и его защитнику разъяснены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

В связи, с чем суд квалифицирует действия ФИО12:

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельством, 

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельством, 

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельством, 

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельством, 

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельством, 

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельством, 

Согласно характеризующим данным, подсудимый ФИО12 участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется посредственно, 

<

данные изъяты>

Согласно характеристики начальника ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> по месту отбывания подсудимый ФИО12 характеризуется с положительной стороны, 

<

данные изъяты>

Психическая полноценность подсудимого ФИО12 у суда сомнений не вызывает. Об этом свидетельствует его упорядоченное и адекватное поведение в суде.

Кроме того, согласно заключению комиссии врачей судебно- психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 каким- либо психическим расстройством ранее, в момент совершения противоправного деяния, ко времени производства по уголовному делу не страдал и в настоящее время не страдает, а 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО12 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного и упорядоченного поведения подсудимого ФИО12 в ходе предварительного следствия и в суде, оснований сомневаться в его психическом состоянии не имеется, тем самым, оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в соответствии с гл.11 УК РФ и гл. 4 УПК РФ, а также освобождения ФИО12 от наказания не имеется, в связи с чем, ФИО12 подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО12, согласно ч.1 ст.61 УК РФ, суд относит активное способствование расследованию преступления путём дачи подробных признательных показаний и изобличению по уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, также иными смягчающим обстоятельствами суд признает, наличие на иждивении четверых малолетних детей, плохое состояние здоровья, который страдает расстройством в виде: «Пагубного употребления каннабиноидов», положительную характеристику по месту жительства, по месту отбывания наказания, благодарность за спонсорскую помощь. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершённых преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО12, суд установил наличие в его действиях рецидива преступления. 

В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 N 16 "О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве", при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд руководствуется положениями ч. 2 или частью 4 ст. 62 УК РФ. Правила назначения наказания, установленные частью 4 статьи 62 УК РФ, применяются и при наличии обстоятельств, отягчающих наказание. В случае установления исключительных обстоятельств, а равно при активном содействии подсудимого раскрытию группового преступления суд вправе применить положения статьи 64 УК РФ, в том числе при наличии отягчающих обстоятельств.

Учитывая тяжесть совершенных подсудимым преступлений, личность подсудимого, будучи ранее судимым и в период нахождения под административным надзором, не сделав для себя должных выводов, вновь совершил умышленные преступления, суд с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, полагая, что его исправление будет действенным в условиях изоляции от общества. 

По указанным основаниям назначение менее строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи, суд находит нецелесообразным, т.к. они не достигнут целей наказания, и не будут иметь должного исправительного воздействия. В том числе суд с учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, не установил оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по ч.6 ст. 15 УК РФ.

В данном случае суд также полагает, что оснований для применения ст. 73 УК РФ по вышеуказанным обстоятельствам не имеется. 

При назначении наказания подсудимому ФИО12 суд учел также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма. 

Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО12, таких как признание вины полностью, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительная характеристика, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе активное содействие подсудимого раскрытию группового преступления, с учетом наличия перечисленных выше обстоятельств, суд признал их совокупность исключительным обстоятельством, а также принимая во внимание примерное поведение подсудимого до и после совершения преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном, суд признал возможным применить к нему положения ст.64 УК РФ и назначает ему наказание, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи УК РФ. 

С учетом материального положения ФИО12, в виду того, что у него на иждивении имеются четверо малолетних детей, и он является единственным кормильцем своей семьи, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде штрафа. Также не назначает ему дополнительного наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку считает, что наказание в виде лишения свободы, является достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ и по совокупности преступлений назначает ФИО12 наказание путем частичного сложения наказаний, так как суд пришел к выводу о необходимости подсудимому наказания с применением менее строгого принципа назначения наказания по совокупности покушения на особо тяжкие преступления- принципа частичного сложения наказаний.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО12 назначается исправительная колония строгого режима. 

На основании ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО12 с 21.08.2021 по 11.10.2021 года, с 29.11.2024 и до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Время содержания под домашним арестом с 12.10.2021 по 16.12.2021 года зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ зачесть в срок содержания под стражей время запрета определенных действий, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, с 17.12.2021 по 17.08.2022 года из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей подлежащего последовательному зачету в соответствии с п. "а" ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в виде реального лишения свободы мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на заключение под стражу, взять ФИО12 под стражу в зале суда. 

Процессуальных издержек не имеется.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить при принятии окончательного решения по основному уголовному делу в отношении ФИО267., ФИО6, ФИО5, ФИО10, ФИО3 ФИО4

На основании изложенного, руководствуясь ст. 308, 309 и 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет 8 месяцев,

- по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет 8 месяцев,

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет,

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет,

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет,

- по ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

На основании ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО12 с 21.08.2021 по 11.10.2021 года, с 29.11.2024 и до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Время содержания под домашним арестом с 12.10.2021 по 16.12.2021 года зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ зачесть в срок содержания под стражей время запрета определенных действий, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, с 17.12.2021 по 17.08.2022 года из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей подлежащего последовательному зачету в соответствии с п. "а" ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО12 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить при принятии окончательного решения по основному уголовному делу в отношении ФИО12., ФИО6, ФИО5, ФИО10, ФИО3 ФИО4

Процессуальных издержек не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Кызылский городской суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения перевода приговора, кроме обжалования по основаниям, предусмотренным п.1 ст. 389. 15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в основной апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Б.Хомушку